
PÁTEK 27. LEDNA 2023 Č. 20 • WWW.METRO.CZ



www.e-finance.euJiž 22 let investujete s e-Finance, a.s.

PRO
PA

G
A
ČN

ÍSD
ĚLEN

Í

INVESTICE DO DLUHOPISŮ OD 50 000 KČ

10 %

DLUHOPISY E-FINANCE
Investice do portfolia nemovitostí skupiny e-Finance



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pátek
27. ledna 2023
Č. 20
www.metro.cz

SHIFFRINOVÁ MŮŽE VE
ŠPINDLU PSÁT DĚJINY
SVĚTOVÝ POHÁR ALPSKÝCH LYŽAŘEK SE JEDE O VÍKENDU V ČESKU STRANA 25

Svátek slaví: Ingrid

Stopy šlechtických rodů se opět odkrývají. Tentokrát jde o Harrachy
Národní památkový ústav (NPÚ) včera netradičně ve sklárně v Harrachově na Jablonecku zahájil 13. ročník projektu Po stopách šlechtických rodů. Je vě-
nován rodu Harrachů, kteří patřili k nejvýznamnějším šlechtickým rodům, hráli zásadní roli v českých dějinách jako vysocí představitelé státu a církve,
ale také jako pokrokoví správci panství. „Cílem projektu je představit tento rod a probudit zájem veřejnosti o něj,“ řekla generální ředitelka NPÚ Naďa
Goryczková. Projekt bude pokračovat dalšími aktivitami jak na objektech NPÚ, tak v dalších téměř 30 institucích, jež se k programu přidaly. ČTK

ČT
K

Volby jsou tu. Nejdřív
k urně, až pak výlet!
Nový prezident. Zítra budeme znát vítěze ostrého souboje Pavel vs. Babiš. Jak hlasovat. Nedorazily vám
volební lístky nebo jste náhle onemocněli? Čtěte, co dělat. Hotovo. Někdo mohl volit už včera STRANA 7



www.metro.cz PRAHA pátek 27. ledna 2023 02

Češi zavzpomínají
také na Nagano.

Od včerejška brázdí metropo-
li speciálně vyzdobená tram-
vaj, která připomíná zvolení
Václava Havla českým prezi-
dentem před 30 lety. Tramvaj
vypravil dopravní podnik
(DPP) ze smyčky u Výstaviště
v Bubenči.
„Václav Havel byl prvním

prezidentem samostatné Čes-
ké republiky, ale jeho názory

a postoje jsou aktuální
i po 30 letech od jeho zvole-
ní,“ uvedl dosluhující primá-
tor Zdeněk Hřib.
Interiér vozu je vyzdoben

citáty Václava Havla, které
zdůrazňují jeho přínos pro re-
publiku. Tramvaj vyjede při
akci Havel pro cestující, jež
připomíná jeho význam. Vý-
zdobu doplňují významné
milníky v historii Česka, jako
jsou třeba vstup do NATO, ví-
tězství hokejistů na olympiá-
dě v Naganu nebo vstup do
Evropské unie. Zvenku je

tramvaj od začátku až do kon-
ce zahalena v české vlajce.
Vůz bude po celý letošní rok
jezdit na různých linkách po-
dle potřeby.
„Havel položil do základů

republiky celoživotní víru
ve svobodu, demokracii a lid-
ská práva. Jako demokrat
a Pražák byl též velkým stou-
pencem tradičních praž-
ských tramvají,“ soudí Mi-
chael Žantovský, ředitel
Knihovny Václava Havla. Prv-
ní český prezident byl poprvé
zvolen 26. ledna 1993. ČTK

Dárek k vysvědčení v podobě
symbolického jízdného histo-
rickou tramvají linky číslo
42 za 65 korun připravila na
víkend pro dětské návštěvní-
ky metropole společnost
Prague City Tourism. Cena od-
kazuje na právě probíhající
oslavy k výročí založení orga-
nizace před 65 lety. Společ-
nost zároveň představuje dva
typy ilustrovaných map pro
děti, na kterých se podíleli
spisovatelka Alena Ježková
a ilustrátor Vojtěch Šeda.
„Chcemeu dětí budovat lás-

ku k Praze a její historii,“ vy-
světluje Jana Adamcová
z Prague City Tourism.
„A přestože naše ilustrované
mapy korespondují s oficiál-
ními školními osnovami,

jsou vytvořeny tak, aby děti
zaujaly, pobavily a nadchnu-
ly,“ popisuje Adamcová a do-
dává, žemají letos v plánu vy-
dat další dvě mapy věnované
Královské cestě a Židovské-
muměstu.

Tvůrci se soustředili zejmé-
na na děti ve věku od osmi do
čtrnácti let. Mapy jasně rozli-
šují jednotlivé pražské čtvrti
a doplňují historické objekty
zajímavou formou faktogra-
fickými informacemi.

„Zájemci se dozvědí také
méně známá fakta, například
proč je ledňáček na Staro-
městské mostecké věži nebo
kde je v Praze Čertův sloup,“
komentuje autorka map Ale-
na Ježková. MET

Levhart jávský patří k nej-
menším poddruhům levhar-
ta skvrnitého. Podobně jako
v případě jiných ostrovních
zvířat se u něj totiž během vý-
voje projevil fenomén zvaný
nanismus – postupné zmen-
šení rozměrů těla. Úbytek ale
zaznamenává i jeho přiroze-
né prostředí. Lesy na Jávě by
nyní sotva pokryly území veli-
kosti Karlovarského kraje.
Zoo Praha je jedinou českou
zahradou, kde můžete tuto
kriticky ohroženou šelmu
spatřit. Samec Arjuna (na
snímku), jenž obývá Pavilon
šelem a plazů, oslavil minulý
týden své 11. narozeniny.

OLIVER
LE QUE
Zoo Praha

Slavnostní jízdu zahájilo krájení dortu. ČTK

Blankytný pohled

Mapa je plná zajímavostí. Pro školáky bude o víkendu jízda za 65 korun. 2x PCT

inzerce

Děti. Projedou se tramvají se slevou
a dozvědí se, kde je Čertův sloup

Krátce

Benzin zdražil
Pohonné hmoty v Praze
za týden zdražily. Litr
nejprodávanějšího benzi-
nu Natural 95 se aktuál-
ně u čerpacích stanic
prodává v průměru
za 38,68 koruny, ještě
před týdnem byl o 71 ha-
léřů levnější. O 18 halé-
řů na litr se zvedla také
cena nafty, řidiči teď za-
platí průměrně 39,15 ko-
runy. Pohonné hmoty
v hlavním městě jsou
i nadále nejdražší
v zemi. Od konce října
v mezitýdenním srovná-
ní benzin i nafta zlevňo-
valy, v prvním týdnu le-
tošního roku se ale po-
kles cen zastavil. ČTK

Do ulic vyjela tramvaj, která
připomíná Václava Havla



www.metro.cz PRAHA pátek 27. ledna 2023 03

Po dalších jedná-
ních koalice Spolu
se zástupci Pirátů
a STAN se konečně
rýsuje dohoda.

Vyjednávací týmy pražského
Spolu, Pirátů a STAN chtějí
mít na začátku příštího týd-
ne hotový návrh koaliční
smlouvy včetně příloh s pro-
gramovými body, rozděle-
ním kompetencí a koaliční-
mimechanismy či ustavením
zastupitelských výborů.

Dokumenty následně pro-
jednají stranické orgány
a v případě Pirátů v referen-
du krajské fórum. Dořešit
musí strany ještě kompeten-
ce radních. Novinářům to vče-
ra řekli zástupci stran. Vyjed-
návání o novém vedení hlav-
ního města trvá čtyři měsíce,
které uplynuly od komunál-
ních voleb. Ty v Praze vyhrá-
lo Spolu (ODS, TOP 09,
KDU-ČSL) před ANO a Piráty.

„Měli bychom být schopni
do začátku příštího týdne
konsolidovat veškeré doku-
menty. Budeme na tom přes
víkend intenzivně pracovat.
Je zároveň ještě potřeba dola-
dit některé detaily, ale to
námnebrání, abychom doku-
menty začali připravovat tak,
abychom je v průběhu příští-
ho týdne mohli poslat do na-
šich vnitrostranických struk-
tur k dalšímu schválení,“
řekl Zdeněk Zajíček (ODS).

Mezi dokumenty jsou ná-
vrh koaliční smlouvy a její
přílohy, a sice programové
body nové koalice, mecha-
nismy jejího fungování nebo
ustavení jednotlivých zastupi-
telských výborů. „Poslední
příloha je ta, která bude obsa-

hovat rozdělení kompetencí
jednotlivých členů rady,“
řekl Zajíček.
Personální obsazení zatím

strany neřešily. Dokumenty
budou muset ještě projednat

orgány jednotlivých stran.
V případě Pirátů o nich navíc
musí hlasovat krajské fórum.
Nejzazší termín, kdy se refe-
rendum může uskutečnit, je
podle primátora Zdeňka Hři-

ba z Pirátů čtvrtek 9. února.
„Ale to by bylo velmi napnu-
té a verdikt bychom koalič-
ním partnerům říkali ráno
na zastupitelstvu, čemuž se
samozřejmě chceme vy-

hnout, takže plánujeme civili-
zovanější harmonogram,“
řekl. Referendum, na které
potřebují Piráti asi týden, by
tak mělo začít předběžně
2. února. ČTK

prodloužený
víkend

superPáNe-

SUPER CENA = Mimořádná nabídka do vyprodání zásob.
Za tiskové chyby neručíme. Prodej jen v množství
obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze
ilustrační. Kompletní nabídka také na www.kaufland.cz

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hodin
Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hodin, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodin
Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec, Varnsdorf: 7:00 – 21:00 hodin

kauflandceskoKauflandCeskaRepublika kauflandcesko

* Tato cenová nabídka neplatí pro prodejny Ostrov, Praha-Čestlice, Praha-Hloubětín, Praha-Palmovka.

Akceptujeme tyto platební prostředky:

49,9049,90
-20%
62,90

44,9044,90
-25%
59,90

11,9011,90
-33%
17,90

23,9023,90
-20%
29,90

12,9012,90
-31%
18,90

OD 27. 1. DO 29. 1.

CHLAZENÉ
POTRAVINY

DOBRÁ VODA
Minerální voda
ochucená
různé druhy
Max. 18 kusů
na osobu/den
1,5 l PET láhev
(=1 l 7,94)

PENAM
Strouhanka
500 g
(=1 kg 47,80)

ZLATÝ SÝR
Gouda 48%/
Eidam 45%
bloček
250 g
(=100 g 19,96)

EXCELENT 11
Pivo
světlý ležák
Max. 40 kusů
na osobu/den
0,5 l vratná láhev
(=1 l 25,80)

* Pomeranče
krvavé
dovoz Itálie
I. jakost
1,5 kg síť
(=1 kg 29,94)

vhodné
na šťávu

inzerce

Do týdne s koaliční smlouvou

Krátce

Miloše Zemana
vyslýchala BIS
Prezidenta Miloše Zema-
na ve středu vyslýchali
příslušníci inspekce Bez-
pečnostní informační
služby (BIS), kteří se zabý-
vají podezřením na vy-
zrazení utajovaných in-
formací. S odvoláním na
tři zdroje z blízkosti hla-
vy státu to uvedl web De-
ník N. Inspektoři dle něj
vyslýchali Zemana kvůli
prohlášení, že ho před
lety navštívil důstojník
civilní kontrarozvědky,
který mu prozradil, že je
nejbližší okolí Zemana
odposloucháváno. ČTK



www.metro.cz PRAHA pátek 27. ledna 2023 04

Nová rodinná hra
je zasazena do ulic
Malé Strany. Hodit
se vám bude napří-
klad baterka.

„Za Mříží je park, v tom par-
ku černý rám, v tom rámu
plno vran, celé hejno vran,
černočerných vran. Pozor si
dej, ať nezůstaneš stát, ať ne-
zůstaneš sám, protože pak,
protože pak už nenajdou tě,“
zpívali kluci i holky ve Stí-
nadlech v dobách nejenVojtě-
cha Vonta, ale už dávno před
ním. Ta písnička byla stará
snad jako samotná Stínadla.
Pokud by hymna Vontů ne-

byla tajemným nápěvem
beze slov, jistě by se jí stala ta-
hle píseň. Nějak musela sou-
viset s místem, kterému se ří-
kalo Za Mříží, protože tam
byl opravdu park, sice ne
rám, ale černá stavba naháně-
jící hrůzu, protože u ní zmi-
zel Vít Jůzl a nikdo už o něm
nikdy neslyšel. Prý ho ta stav-
ba pohltila. Prý ho vcucnul
vzdušný vír. Prý se propadl
do země kamsi pod keře
a stromy. Prý zprůhledněl
a změnil se v mlžný opar. Prý
byla jeho poslední slova: Vrá-
ny... Navykládalo se toho hod-
ně. Pravdu se však Stínadelští
nikdy nedozvěděli.

I toto tajemné místo může-
te navštívit při toulkách met-
ropolí, které si do 31. března

lze zpestřit novou rodinnou
hrou Stínadelská tajemství.
Připravila ji Skautská nadace
Jaroslava Foglara a průvod-
cem vám bude spisovatel Da-
vid Jan Žák, který ve své nové
knize Tleskač vynáší na světlo
dávné příhody ze Stínadel,
kde klokotal vontský život už
o mnohá desetiletí dříve, než
Rozdělovací třídu přešli hoši
z Rychlých šípů. Právě on se-
psal legendymíst, která znáte
z Foglarovy stínadelské trilo-
gie a nyní je můžete i objevit
na rubumapy nebo v audiopo-
době na adrese rychlesi-
py.org/tajemstvi v podání her-
ce Richarda Fialy.
Stínadelská tajemství jsou

pokračováním veleúspěšné
hry Záhada hlavolamu. „Bě-
hem koronavirové pandemie
se do ní zapojilo přes 10 tisíc

hráčů z celého Česka napříč
všemi generacemi. Webové
stránky navštívilo tehdy 35 ti-
síc zájemců a vyluštěný kód
poslalo 3500 skupin,“ raduje
se Roman Šantora ze Skaut-
ské nadace Jaroslava Foglara,
který je duší obou her. A prá-
vě obrovský zájem o Záhadu
hlavolamu stál za vznikem
„dvojky“.
Stínadelská tajemství běží

od začátku týdne a už se ozva-
ly desítky správných luštite-
lů. Podle Šantory pátrání za-
bere asi dvě až tři hodiny, hrá-
či nachodí zhruba tři až čtyři
kilometry. Nejromantičtější
je záhady řešit za mlhy,
v šeru a záři malostranských
lamp. Jen tak se vám dokona-
le podaří nasát atmosféru teh-
dejšího světa Foglarových hr-
dinů. ŠIMONMERTA

... a dalších patnáct míst 4x METRO, 1x SKAUTSKÁ NADACE JAROSLAVA FOGLARA

Hra je určena pro všechny klu-
ky a holky od 6 do 99 let.
S sebou potřebujete jen mapu
míst, tužku, a půjdete-li večer,
tak i baterku.

● S výjimkou bonusového
místa jsou všechna přístupná
od 10.00 do 20.00.

● Papírovou mapu míst s herní
tajenkou a legendami koupíte
za 200 korun ve Skautském
institutu na Kampě nebo
v Café Nezisk na Pohořelci.
Vystartujete-li odtud, půjdete
většinu trasy z kopce.

● Mapa, do které Jarka Metelka
místa zaznamenával, je stará
a méně podrobná. Mají přiřa-

zená čísla, vaším úkolem je
v jejich okruhu vyznačeném
oranžovou barvou najít
konkrétní dům nebo kout.
Chcete-li si pátrání usnadnit,
předem ji srovnejte s mapou
současnou.

● Podaří-li se vám místa najít
a správně odpovědět aspoň
na 13 otázek z 20, zapište je
na rychlesipy.org/tajemstvi
do tabulky a můžete získat
odměnu za vaše pátrání.

● V každotýdenním slosování
můžete vyhrát knihy,
audioknihy, hry nebo další
předměty s tematikou
legendárních Rychlých šípů
od Albatrosu a Albi. MET

Malá nápovědaU některých očíslovaných stanovišť najdete v mapě indicie, kde a co vlastně máte hledat.

Zahrada Uctívačů ginga, Červenokohoutí plácek, Průjezd zrady, Netopýří věž, Tyranův kout ...

Odměnou vám budou nejen tajemství uliček Stínadel

Stínadelská tajemství. Opět
ve stopách Rychlých šípů



InspIratIvní čtení přInáší nn ŽIvotní pojIšťovna

Rodiče z něj chtěli mít spor-
tovce nebo chemika, Aleše
Svobodu ale lákalo umění
a divadlo. „S jedním před-
stavením jsme dokonce
hráli i ve Slovenském ná-
rodním divadle. Všichni
ode mě očekávali, že se
budu věnovat herectví,“
říká Svoboda. K překvapení
blízkých vystudoval rodák
z Nitry lékařskou fakultu
v Olomouci. Jako anestezio-
log pracuje v pražské Fa-
kultní nemocnici v Motole
a na soukromých klinikách
a jednou by se rád podíval
do vesmíru.

Co láká lékaře
ke hvězdám?
Práce v nemocnici sice

má své kouzlo a výhody,
ale neumím si představit,
že budu každý den dalších
40 let dělat stejnou práci.
Neustále mám potřebu se
posouvat, něco zkoušet,
měnit. Proto jsem si před
lety dal jeden těžko dosaži-
telný cíl – chtěl bych se vě-
novat takzvané vesmírné
medicíně.

Zní to jako něco ze sci-fi.
O co se jedná?
To, jak žijeme, vytváří ně-

jaké problémy, potíže ame-
dicína to následuje, reaguje
na lidskou společnost. Ob-
rovským rozmachem auto-
mobilů vzniklo velkémnož-
ství specifických zranění,
která si vynutila vznik trau-
matologického oboru, roz-
mach letectva zase vedl
ke vzniku letecké medicí-
ny. Když vystavíte člověka
specifickým podmínkám,
vznikají i specifické problé-
my, se kterými lidé z jiných
oborů nemají moc zkuše-
ností. Většina doktorské
obce nemá žádné zkušenos-

ti s tím, jak řešit problémy,
které při pobytu ve vesmí-
ru vznikají. S tím pak souvi-
sí i prevence a celkové zavá-
dění nových lékařských po-
stupů a řešení problémů.

Co přesně se řeší?
Vesmírnámedicína se za-

bývá všemi problémy, kte-
ré se objeví u člověka po-
tom, co překročí hranici
100 kilometrů od Země.
Tam na člověka působí na-
příklad snížená gravitace
a zvýšená radiace. Při del-
ším pobytu ve snížené gra-
vitaci například oslabují
svaly nohou, protože je ast-
ronauti nezatěžují tako-
vým způsobem jako
na Zemi.

V čem je situace tam
nahoře jiná?
Když se vám něco stane

ve velkémměstě, do několi-
ka minut jste v nemocnici,
kde je veškeré vybavení
a personál. Čím dále se
však nacházíte od velké in-
frastruktury, tím je to kom-
plikovanější. A teď si před-
stavte, že jste stovky kilo-
metrů od Země, kde není
nic, ani vzduch. Astronauti
nemají snadný přístup
k velkému množství vyba-
vení nebo přístrojové tech-
niky, nemají ani hodně per-
sonálu, takže všechny věci
tammusí být malé a lehké,
protože každé kilo, které
musíte odlepit od Země, je
strašně drahé a ani prosto-
ru není moc. Vše musí být
jednoduché na používání
a na servis.

Věnoval byste se léčení,
nebo i vynálezům?
Oboje mě baví, rád hle-

dám nová řešení, jak by se
věci daly dělat efektivněji.

Naposledy jsem to zažil bě-
hem covidové pandemie,
která přinesla nové problé-
my, jež jsem předtím v ta-
kovém rozsahu a takových
podmínkách nezažil. Nara-
zil jsem třeba na to, že ne-
šel dobře použít fonendo-
skop. Ale protože jsme k pa-
cientům chodili celí zabale-
ní v ochranných oblecích,
nemohli jsme si ho dát
do uší. Aby to šlo,museli by-
chom si v oblecích udělat
dírky, což by popíralo je-
jich smysl. A protože jsem
byl buď v práci, nebo doma,
začal jsem vymýšlet, co by
se s tím dalo dělat. Hrál
jsem si s kabely a vyrobil zá-
kladní přístroj, elektronic-
kou variantu, která zvuko-
vý záznam digitalizovala
a já si ho potom pustil
do velkých sluchátek, která
jsem si dal přes oblek.
A fungovalo to. Chtěl jsem
něco takového pro naše od-
dělení koupit, ale nic po-
dobného jsem v Evropě ne-
našel, v Americe sice něco
bylo, ale neměli povolení
na vývoz. Tak jsme prostě
začali používat ten můj vý-
tvor.

Takže jste nejen lékař,
ale vlastně i vynálezce.
Co dalšího ještě děláte?
Čtvrtým rokem se věnuji

projektu Hydronaut
v lomu Jesenný u Železné-
ho Brodu. Skupina nadšen-
ců investovala mnoho ho-
din a prostředků do toho,
aby vyrobila kovovou stani-
ci, která se dá potopit hlu-
boko pod vodu a lidé tam
mohou žít. Pod vodou jsou
podmínky, jež nejsou úpl-
ně běžné, je tam jiný tlak,
jiné poměry plynů a může-
me tak dělat různé pokusy.
Vznikají tam různé zdravot-
nické, technické, logistické
i psychologické problémy,
které semusíme naučit pře-
konávat, tím pádem se ně-
kam posouváme a získává-
me nové vědomosti. Doká-
žeme tam i v některých
ohledech simulovat podob-
né podmínky, jaké jsou prá-
vě na Mezinárodní vesmír-
né stanici.

Jak se dá zkoumat
vesmír pod vodou?
Jeden z velkých problé-

mů cestování do vesmíru je
izolace. Jsme společenští

tvorové, ve městech jsme
neustále vystaveni kontak-
tu s lidmi. A najednou vás
někdo dá do prostředí, kde
jste úplně sám na delší
dobu. Izolace je ještě upev-
něná tím, že nemůžete tak
jednoduše komunikovat,
protože čím jste dál
od Země, tím signál
ze Země a zpět letí delší
dobu. Mohou to být hodi-
ny, týdny, než vám dorazí
odpověď. Když budete ně-
kde mimo Zemi a rozhod-
nete se, že toho už máte
dost, nemůžete otevřít dve-
ře a hned se vrátit. A právě
to můžeme pod vodou
dobře simulovat, protože
z velké hloubky nemůže-
me lidi rychle vytáhnout
ven, to bychom je zabili.
Musíme je pomalu vytaho-
vat, aby prošli takzvanou
dekompresí, která může tr-
vat hodiny, až dny podle
toho, jak hluboko byli.

Co vás na extrémních
podmínkách přitahuje?
Hodně mě baví cestová-

ní, a pro mou vlastní potře-
bu je proto dobré, když si
umím poradit v nejrůzněj-
ších situacích. Už se třeba
tolik nebojím vyrazit
do míst, kam jsem se dříve
bál. Zároveň chci být užiteč-
ný i lidem, se kterými cestu-
ji. Myslím, že člověk zažije
v životě nejrůznější situa-
ce. Některé dobrovolně,
protože má rád dobrodruž-
ství a zážitky, jiné nedobro-
volně, protože se to stalo
a nemůže s tím nic udělat.
To první mám rád, na to
druhé bych rád uměl zarea-
govat.

VERONIKA
REICHELTOVÁ
veronika.reicheltova@metro.cz

Je ve vesmíru život?
Klidně bádejte a přemýšlejte.
Od pozemských starostí jsme tu my.

Životní pojištění • Penze • Investice

Aleše Svobodu láká dobrodružství. TEREZA ŠOLCOVÁ

Pod vodou zkoumáme vesmír

inzerce

www.metro.cz HRDINA MĚSÍCE pátek 27. ledna 2023 05





www.metro.cz DOMOV pátek 27. ledna 2023 07

Nedorazila vám
do schránky obál-
ka s volebními líst-
ky pro druhé kolo?
Nezmatkujte. Ten-
tokrát je dostanete
až od komise ve vo-
lební místnosti.

Pravidla volby prezidenta se
v porovnání s prvním kolem
liší jen minimálně. Dny, čas
ani místo se pro každého
z nás nemění. Výjimky stano-
ví zákon (viz box) a jsou k na-
hlédnutí například na webo-
vých stránkách Ministerstva
vnitra České republiky.

V souvislosti s dezinforma-
cemi o úmrtí Petra Pavla se
ale nabízí otázka, jak by se vo-
lilo, kdyby jeden z kandidátů
odstoupil nebo se z jiných pří-
čin nemohl voleb zúčastnit.
Odstoupení kandidáta jemož-
né 24 hodin před zahájením
voleb. I kvůli tomu, aby bylo
možné urychleně dotisknout
volební lístky. Náhradníkem
za odstoupivšího kandidáta
by byl ten, který se v prvním
kole umístil jako třetí.

Volební lístky pro druhé
kolo jsou vytištěny na žlutém
papíře. V prvním kole byly
lístky bílé. Obdobně jako při
volbách do zastupitelských
sborů všech úrovní se musí
volič prokázat volební komi-

si ve svém okrsku platným
osobním dokladem. Tím
může být občanský průkaz,
cestovní pas nebo pas diplo-
matický. Pokud budete volit
mimo své bydliště na území
České republiky, museli jste
si v uplynulých dnech vyřídit
voličský průkaz.
V případě nemoci či jiného

závažného důvodu, proč ne-
můžete dorazit k volební
urně, lze požádat komisi
v místě bydliště a v místě vo-
lebního okrsku, aby vás s ur-
nou navštívili doma. Vítězem
voleb se ve druhém kole stá-
vá ten kandidát, který získá
nadpoloviční počet hlasů. Po-
kud by oba soupeři dostali
shodný počet hlasů, do deseti
dnů musí být vyhlášen nový
termín voleb. PH

Hendikepovaní jezdí i slalom. ČTK

Odkud přišel mail
s informací, že
Pavel zemřel?
Policie se zabývá dezinfor-
macemi o úmrtí prezi-
dentského kandidáta Pet-
ra Pavla, které se šíří přes
e-maily a po internetu,
odkazují na falešný web
a údajné prohlášení jeho
mluvčí. Podle médií e-mai-
lová zpráva obsahuje faleš-
nou citaci Pavlovy mluvčí
Evy Hromádkové, podle
které bývalý vysoký před-
stavitel české armády
a NATO zemřel v noci
na 26. ledna na „pravděpo-
dobné selhání srdce“.
Autoři je podle médií roze-
sílají z ruského serveru
Yandex. Server Seznam
Zprávy uvedl, že zpráva
odkazuje na internetovou
stránku. Její doména je za-
registrovaná u kanadské

společnosti Tucows, takže
není z veřejně dostup-
ných zdrojů možné dohle-
dat vlastníka. Doménu
i web provozuje společ-
nost Njalla sídlící na karib-
ském ostrově Nevis.

Zimní hry pro
hendikepované
Několik desítek účastníků
ze čtyř států se představí
na zimních hrách pro hen-
dikepované ze zemí Vise-
grádské skupiny, které
včera začaly v Lipně nad
Vltavou. Sportovci pro
premiérový ročník akce
využijí místní Skiareál Lip-
no. Pořadatelé do budouc-
nosti plánují, že hry rozší-
ří i do jiných míst kraje.
Akce je určena pro mlá-
dež, představí se hendike-
povaní sportovci ve věku
od 10 do 26 let. ČTK

Volby už běží

Zákon umožňuje volit ještě
před oficiálním datem.

● Už včera začali volit čeští ob-
čané ve Spojených státech
a dalších zemích. A to kvůli
časovému posunu.

● V týdnu odvolili v mobilních
stanovištích z auta také lidé,
kteří jsou kvůli covidu
v karanténě.

● Už včera směli volit lidé v po-
bytových zařízeních sociál-
ních a zdravotních služeb.

Volební čísla

14
V tolik hodin se dnes odpo-
ledne otevřou volební míst-
nosti. Hlasovat bude možné
až do 22 hodin. V sobotu je
pak hlasování možné
od 8 do 14 hodin.

1
Tolik lístků smí být v obálce,
kterou vhodí občan do voleb-
ní urny. Pokud vloží do obál-
ky oba lístky se jmény obou
soupeřících kandidátů, je
jeho hlasování neplatné.

Volíme prezidenta. MAFRA

VSAĎTE SI 500 Kč
ZDARMANA VOLBY

VOLTE SRDCEM,
SÁZEJTE CHYTŘE

PREZIDENTSKÉ VOLBY
ifortuna.cz

Krátce

inzerce

V sobotu budeme
znát prezidenta



www.metro.cz DOMOV pátek 27. ledna 2023 08

Česko zasáhl nedostatek anti-
biotik. Lidé v nich často vidí
všemocnou spásu před kaž-
dou nemocí. Pro tento typ
léků však platí, že všeho s mí-
rou. Milan Kolář, mikrobio-
log a také bývalý děkan Lékař-
ské fakulty Univerzity Palac-
kého v Olomouci, patří v této
problematice k předním od-
borníkům.

Už dětský doktor, ke které-
mu jsem chodil, nerad an-
tibiotika předepisoval.
Docela bych mu rozuměl.

Ale antibiotiky jsme tehdy
ještě přehlceni nebyli. Vrať-
me se trochu do historie. Za-
hájení antibiotické éry medi-
cíny je datováno rokem 1928,
kdy sir Alexander Fleming po-
psal antibakteriální účinek
plísně Penicillium notatum.
Nicméně prakticky tato éra
začíná až rokem 1943, kdy za-
číná výroba a používání synte-
tického penicilinu, tedy v prů-
běhu druhé světové války. To
je začátek skutečné realizace
antibiotické léčby. Potom se
začala objevovat stále nová
a nová antibiotika včetně veli-
ce účinných, ale současně ta-
kových, která ovlivňovala
naši mikrobiotu, tedy mikro-
organismy v lidském těle.

Stal se z nich svatý grál,
lék na všechno?
Věřím, že tomu už tak

není. Jak ze strany odborné
veřejnosti, jsou k tomu cíle-
ně vychováváni lékaři, tak ze
strany veřejnosti. Bohužel
řada generací lékařů byla tak
vychovávána, nevědělo se
o nebezpečích antibiotik. Až
velmi často byl uplatňován
názor „raději antibiotikum
dejte, a když nepomůže, ales-
poň neublíží“. Současně byla
antibiotika používána jako

růstové promotory v chovech
hospodářských zvířat. To
však byla cesta do pekel. Anti-
biotika byla nadužívána, zača-
la se přidávat dokonce do zub-
ních past. V roce 1967, v tak-
zvané zlaté éře antibiotik,
hlavní hygienik USA
W. H. Stewart dokonce pro-
hlásil: „Knihu infekčních ne-
mocímůžeme uzavřít.“ Vypa-
dalo to, že antibiotika všech-
no vyřešila a lidské infekční
nemoci již nebudou problé-
mem. Antibiotika se dokonce
přestala vyvíjet, respektive je-
jich vývoj byl potlačen a vě-
decký zájem byl nasměrován
například na onkologii a kar-
diovaskulární nemoci. Kon-
cem70., a především v průbě-
hu 80. let začalo být zřejmé,
že předpokládaný soumrak
bakteriálních infekcí není
skutečností. Objevovaly se re-
infekce známých onemocně-
ní i nové infekční nemoci.
A hlavně se objevily multire-
zistentní bakterie a v této sou-
vislosti se účinnost antibiotik
začala výrazně snižovat.

Jaká je jejich přizpůsobi-
vost?
Rezistence bakterií může

vzniknout už v průběhu tera-
pie. Když bakterii vystavíme
nedostatečné koncentraci an-
tibiotika, které je poddávko-
váno, tak během patnácti až
dvaceti generací může bakte-
rie vyvinout odolnost, respek-
tive rezistenci. Ale pozor! Jed-
na generace je v tomto přípa-
dě časový úsek pouhých dva-
ceti minut.

Co to v praxi znamená
pro lékaře?
Základ je především určit

správně diagnózu, respektive
bakteriální infekci a k této
přiřadit optimální antibioti-
kum pro léčbu. Současné ge-
nerace mediků jsou na lékař-
ských fakultách již takto vy-
chovávané.

Někdy ale může na lékaře
tlačit rodič. Dejte mu anti-
biotika, ať je dítě rychle
zdravé...
Ano, a tento tlak je někdy

velmi důrazný. Nicméně je
nutné stále a stále vysvětlo-
vat, že antibiotika nejsou lé-
kemna teplotu. Chybně nasa-
zené antibiotikum může být
naopak pro lidský organis-
mus velmi nebezpečné.

Máme vůbec šanci bak-
teriální rezistenci vyřešit?
To je zásadní otázka.

Za osmdesát let jsme naučili
bakterie být rezistentní

a v současné době dochází
k šíření rezistentních bakte-
rií nejen v lidské populaci,
ale i u zvířat a současně jsou
přítomny i v životním pro-
středí, například v odpad-
ních vodách. Vyřešit bakte-
riální rezistenci je velmi ob-
tížné a bezesporu to vyžaduje
spolupráci nás všech, nejen
lékařů či pracovníků ve zdra-
votnictví.

Kolik je celkově
antibiotik?
V klinické praxi jsou k dis-

pozici desítky antibakteriál-
ních přípravků.

Jak obtížné je sledovat ne-
ustálý vývoj bakteriální
rezistence?
Není to snadné, ale zcela ur-

čitě je to realizovatelné,
a hlavně velmi žádoucí. Na zá-
kladě stanovení nejčastějších
bakteriálních původců u kon-
krétní infekce a jejich re-
zistence k antibiotikům mů-
žeme definovat optimální an-
tibiotickou léčbu s vysokou
pravděpodobností účinku
a současně omezující vývoj
bakteriální rezistence.

Kdybychom v tomto oka-
mžiku na celé planetě pře-
stali používat antibiotika,
jak rychle by se vše vrátilo
do starých kolejí?
Občas říkám v nadsázce

medikům, že řešením by
bylo, kdyby se celá lidská po-
pulace odstěhovala na Měsíc,
a navíc přestala používat anti-
biotika. Muselo by ale součas-
ně dojít k výměně našichmik-
robiomů. To je však čirá spe-
kulace.

Pokud bychom tedy anti-
biotika nepoužívali, jaký
by to byl problém?
Bez antibiotik se neobejde-

me. Kouzlo antibiotické léč-
by spočívá ve skutečnosti, že
je to kauzální léčba. Ostatní
léčiva řeší spíše následek, ni-
koli příčinu. Antibiotická léč-
ba je schopná vyléčit onemoc-
nění likvidací bakteriálního
původce. Je však nutné zdů-
raznit, že bakterie v našem
těle potřebujeme a lidský ži-
vot bez nich nenímožný. Bak-
terie bez nás přežijí, my bez
nich ne. Možná je z pohledu
bakterií lidská populace nevý-
znamnou epizodou v jejich ži-

votě. Nemůžeme jim konku-
rovat, to je jako bojovat proti
přírodě, možná se můžeme
rozumně dohodnout. Je vhod-
né připomenout, že bakterie,
které představují nedílnou
součást lidského těla, mohou
za určitých okolností způso-
bit infekci, a to i velmi závaž-
nou. Situace, za kterých se
bakterie uplatní jako původ-
ce onemocnění, často vytváří-
me my sami. Například čím
víc budeme používat umělé
plicní ventilátory, tím více
bude ventilátorových pneu-
monií. Čím více bude výkonů
kolorektální chirurgie, tím
bude stoupat možnost rozvo-
je bakteriálních komplikací,
jako například břišních infek-
cí. Možná lze vyslovit předpo-
klad, že řada bakteriálních in-
fekcí je daň za současnou
úspěšnoumoderní medicínu.

Jak složité je edukovat
veřejnost?
Lékařské fakulty už vycho-

vávají mediky k racionální
aplikaci antibiotik. Postupy
správné diagnostiky bakte-
riálních infekcí a zásady je-
jich antibiotické léčby patří
k základnímu vybavení kaž-
dého absolventa lékařských
fakult. Já osobně toto považu-
ji za zásadní znalost
pro úspěšné absolvování
zkoušky z lékařskémikrobio-
logie. Současně je nutné vy-
užívat všechny možné pro-
středky, abychom seznamo-
vali veřejnost s problemati-
kou stoupající odolnosti bak-
terií k účinku antibiotik, kte-
rá bezesporu podmiňuje vyš-
ší morbiditu a mortalitu pa-
cientů.

Ale „dr. Google“ je často
pro veřejnost modlou. Bez-
mězněmu věří.
Jsem optimistou a věřím,

že i laická veřejnost vnímá
problém odolnosti bakterií
k účinku antibiotik, respekti-
ve možnost ztráty schopnosti
léčit bakteriální infekce.

Comá člověk dělat, aby se
antibiotikům co nejvíce
vyhnul?
Každý z nás by měl být po-

kud možno v duševní poho-
dě, neměli bychom poškozo-
vat vlastnímikrobiom. Poško-
zený mikrobiom je možným
zdrojem nervozity. Pokud
máme chuť na čokoládu, tak
si ji dejme. Třeba mají chuť
na čokoládu naše bakterie,
tak se s nimi nehádejte a radě-
ji jim vyhovme. Věřím, že lid-
ské zdraví začíná ve zdravém
mikrobiomu. PAVEL HRABICA

ČESKOSLOVANSKÁ
AKADEMIE OBCHODNÍ,

střední odborná škola
Praha 2, Resslova 5

Nabízí školní vzdělávací programy:
• Podnikatelský management

• Výuka vybraných ekonomických
předmětů v anglickém jazyce

• Management v reklamě a umění

Zveme všechny zájemce
na Den otevřených dveří,

který se koná ve středu
1. 2. 2023 od 15 do 18 hodin

Bližší informace na: www.cao.cz
nebo na tel.: 224 922 228

Milan Kolář má s antibiotiky bohaté zkušenosti. ARCHIV

inzerce

„Věřím, že antibiotika už lidé
nevnímají jako svatý grál“



INZERCE



www.metro.cz DOMOV pátek 27. ledna 2023 10

Není třeba vypínat
radiátory a teple
se oblékat i doma.
Někdy stačí jen
drobné úpravy
v bytě nebo domě.

Když loni v září písničkář Po-
káč uváděl svůj koncert v O2
areněmimo jiné slovy: „Chtě-
li jsme vám předvést velkou
show, bohužel všechny pra-
chy utratíme doma za tope-
ní,“ vyprodaná hala se smála.
Když se ale zvýšily zálohy na
energie v nových předpisech,
mnohým úsměvy ztuhly.
Abychom ušetřili nějakou

tu korunu, není nutné po ve-
čerech sedět téměř potmě,
jen při plápolajícím plamenu
svíčky, a být zabalen do dvou
svetrů. Stejně tak nenechávej-
te nonstop svítit ve všech
místnostech vašeho obydlí,
nepřetápějte a zkontrolujte,
zda vám těsní okna a dveře.

Nefučí vám z chodby?
„Optimální teplota v obyt-

ných místnostech by měla
být 21 stupňů Celsia, v ložni-
ci i v kuchyni klidně méně,
okolo 18 stupňů. Méně totiž
někdy znamená více, v tomto
případě více peněz pro vás.
Nárůst teploty o jeden stupeň
zvyšuje spotřebu energie za
vytápění až o šest procent,“
říká Zuzana Richtrová, pro-

duktová specialistka společ-
nosti Korado. A když už váš
byt či dům vytopíte, nenechá-
vejte teplo unikat případný-
mi netěsnostmi ve dveřích
a oknech.
Od vchodových dveří čeká-

me, že budou nejen bezpeč-
né, nepropustí přílišný hluk,
ale také budou dobře těsnit
a ochrání nás před zimou.
Díky dobré tepelné izolaci
můžeme totiž ušetřit právě
i peníze za energie. Stejně
jako protihluková izolace je
i ta tepelná zajištěna samot-
nou konstrukcí dveří, do
nichž je použita speciální
vnitřní výplň. „Libovolně lze
kombinovat protihluk s bez-
pečností a tepelnou izolací,
která je tam ovšem vždy, a to
na libovolné úrovni dle přání
zákazníka,“ vysvětluje Stani-

slav Obyt, obchodní ředitel
společnosti VP trend, české-
ho výrobce dveřních výplní.
V zimě dostávají vchodové

dveře poměrně zabrat. Musí
odolávat velkým teplotním
rozdílům, kdy venku mrzne
a uvnitř domu se topí. Veške-
rý materiál samozřejmě vli-
vem teplotních změn pracu-
je, rozpíná se a zase smršťuje.
„Nesprávně seřízené dveře

mohou špatně těsnit, protože
křídlo nedoléhá k zárubni.
O vchodové dveře je nutné
pravidelně pečovat, pak fun-
gují tak, jak mají,“ říká Obyt
a dodává: „V zimě je každá
strana vchodových dveří vy-
stavena extrémně odlišným
teplotám a v těchto podmín-
kách mohou být na těsnění
patrné změny. Je dobré ově-
řit, že těsnění dobře přiléhá

a není poškozené. Pokud ob-
jevíte nějaké netěsnosti oko-
lo dveří či oken, případně do-
konce poškozené těsnění, je
třeba obrátit se na odborníky
a objednat servis. Správně těs-
nící okna a dveře dokážou
zvýšit teplotu v místnosti až
o dva stupně Celsia.“
Těsnění a zateplení ale

může hrát roli podél celého
obydlí. „Dobře zateplené
domy znamenají nižší nákla-
dy na vytápění bez ztráty
komfortu. Zejména v době vy-
sokých nákladů na energie
zůstáváte méně závislí na fo-
silních palivech a kolísajících
nákladech. Nejlevnější ener-
gie je ta, kterou nespotřebuje-
te,“ líčí pro deník Metro
Klaus Haberfellner, generál-
ní manažer skupiny Austro-
therm, která vstoupila na čes-

ký trh. S dobře zatepleným
domem tak ušetří podle Ha-
berfellnera každý. Nízkoener-
getické a pasivní domy udržu-
jí v zimě teplo a v létě chlad.
Nové budovy v EUmusí být

tak jako tak již vždy postave-
ny s dobrým zateplením. „To
abychom neudělali chybu
a nezřekli se dobré energetic-
ké úrovně. Starší domy by
měly být smysluplně dozatep-
leny. Kromě vylepšení oken
a technických zařízení budov
se zateplují fasády, střechy
a stropy horních podlaží,“ do-
dává Haberfellner.

Očistěte radiátory
Pomoci si můžete i přímo

v bytě či domě. Při úklidu ne-
zapomeňte ani na údržbu ra-
diátorů, která se možná zdá
být pracná a složitá. Právě
toto zanedbávání není úplně
v pořádku. Kromě estetické-
ho a zdravotního hlediska se
pravidelné čistění radiátoru
vyplatí i z pohledu ekonomic-
kého, efektivity vytápění a sa-
motné životnosti radiátoru.
„V okamžiku, kdy je radiátor
zanesen prachem, zhoršuje
se také přenos tepla, a i tako-
váto drobnost je v místnosti
citelná. Jakmile prach odstra-
níte, proudění teplého vzdu-
chu se zlepší, čímž lépe pocí-
títe tepelnou pohodu,“ říká
Zuzana Richtrová. Pokud se
tedy zbavíte nánosů prachu,
můžete s klidem otočit ter-
mostatickou hlavici na nižší
stupeň a ušetřit. PAVEL URBAN

Citát

Tepelná izolace budov
zabraňuje emisím CO2,
které poškozují klima,
a také snižuje náklady
na vytápění.
KLAUS HABERFELLNER, AUSTROTHERM

Dovolená, kultura, strava

Inflace a zvyšující se ceny ne-
jen energií nutí Čechy spořit.

● Více než čtvrtina zaměstnan-
ců výrazně omezila výdaje
na dovolenou a kulturu, té-
měř 20 procent lidí začalo še-
třit na koníčcích. V důsledku
vynucených úspor strádají
lidé především po psychické
stránce. Zhoršení psychické
pohody na sobě podle Baro-
metru zaměstnanců společ-
nosti Up Česká republika
pozoruje 44 procent z nich.

Přálo nám počasí

Nečekaně teplý prosinec nám
ušetřil výdaje za topení.

● „Spotřeba plynu v tomto ob-
dobí byla nižší, než bychom
obvykle očekávali, a to odha-
dem o 15 až 20 procent. Dá
se říci, že od poloviny prosin-
ce odběry postupně klesaly
oproti očekávání v závislosti
na stále teplejším počasí,“
uvedl člen představenstva
Pražské plynárenské Petr Ko-
vařík v rámci projektu Špion
na plynoměru. iDNES.cz

inzerce

Pozor, ať vám neutíká teplo.
Mrkněte na dveře či topení



www.metro.cz SVĚT pátek 27. ledna 2023 11

Bývalý prezident
USA uvedl, že o co-
meback na sociální
sítě nemá zájem.

Je to více než dva roky, co spo-
lečnost Meta, která mimo
jiné spravuje sociální sítě In-
stagram a Facebook, zabloko-
vala bývalému prezidentovi
Spojených států amerických
Donaldu Trumpovi účty
na svých sítích. Nyní uvedl vy-
soký manažer společnosti
Nick Clegg, že se Trump
může vrátit. Exprezident
však o návrat na sítě nijak ne-
stojí, už dříve sdělil, že ani
nemá zájem se zase připojit
na Twitter.

Facebook v souvislosti s úto-
ky na sídlo amerického Kon-
gresu z 6. ledna 2021 Trumpo-
vi zakázal účet na neurčito,
později opatření zmírnil
na nejméně dva roky.

„Dospěli jsme k závěru, že
případné nebezpečí pro veřej-
nosti se dostatečně snížilo,“
uvedl Clegg, šéfyMety pro glo-
bální záležitosti. „V příštích
týdnech obnovíme účty pana
Trumpa na Facebooku a na In-
stagramu. Nicméně uděláme
to s novými bezpečnostními
pojistkami, abychom zabráni-
li opakovanémuporušení pra-
videl,“ dodal.

Trump reagoval záhy.
„Facebook, který od vylouče-
ní vašeho oblíbeného prezi-
denta, tedymě, ztratil na hod-
notě miliardy dolarů, zrovna
oznámil, že obnovuje můj
účet. Taková věc by se úřadují-
címu prezidentovi ani niko-

mu jinému, kdo si nezaslouží
pomstu, nikdy neměla stát,“
cituje Trumpa agentura AP.

Po změně vlastníka vyjádři-
la ochotu obnovit účet Trum-
povi i sociální síť Twitter. Bý-
valý prezident ale dal najevo,
že o návrat na tuto platformu
vlastněnou miliardářem Elo-
nem Muskem nestojí. Po vy-
loučení z mainstreamových
sociálních sítí používá Trump
jako komunikační nástroj
platformu Truth Social, kte-
rou založil poté, co mu byl za-
blokován účet na Twitteru.

Televize CNN na svých in-
ternetových stránkách uvádí,
že případný návrat na Face-
book a Instagram by
pro Trumpa znamenal pří-
stup k významným platfor-
mám, které by mohl použít
pro získávání podpory a pe-
něz před prezidentskými vol-
bami v roce 2024. Trump už
před časem oznámil, že se
bude ucházet o republikán-
skou nominaci. iDNES.cz a ČTK

Baryšnikov slaví 75 let
Americký tanečník, choreograf a herec ruského původu
Michail Baryšnikov dnes slaví 75. narozeniny. Stal se jed-
ním z nejznámějších emigrantů z bývalého Sovětského
svazu a legendou 20. století. V současnosti je považován
za žijícího klasika světového baletu. Na snímku z roku
1979 je při představení v newyorské Broadwayi. ČTK

Donald Trump AP

Slovenský parlament projed-
nal návrh na zkrácení stávají-
cího volebního období. O ter-
mínu předčasných voleb jako
o řešení politické krize po
prosincovém pádu menšino-
vé vlády premiéra Eduarda
Hegera poslanci rozhodnou
v úterý. Koalice i opozice se
liší v názoru, kdy by Slováci
měli opět přijít k volebním
urnám. Dosluhující premiér
Eduard Heger dříve řekl, že
původní koalice, kterou loni
opustila liberální strana Svo-
boda a Solidarita, podpoří ko-
nání voleb 30. září. Část opo-
zice naopak požaduje volby
už před letními měsíci a do
sněmovny předložila návrhy,
aby byly 27. května či 24. červ-
na. V řádném termínu by Slo-
váci o složení sněmovny roz-
hodovali v únoru 2024. ČTK

PR
OF

IM
ED

IA

2x
PR

OF
IM

ED
IA

Slovensko.
Začala jednání
o datu voleb

Nejstarší mumie
Egyptologové nedaleko
Káhiry odkryli faraonovu
hrobku, v níž našli zacho-
valou mumii, která je mož-
ná nejstarší mumií naleze-
nou v Egyptě. Informovala
o tom agentura Reuters.
Mumie stará 4300 let byla

nalezena na dně patnácti-
metrové šachty v nedávno
odkryté skupině hrobek
z páté a šesté dynastie po-
blíž stupňovité pyramidy
v Sakkáře. Mumie muže
jménem Hekašepes byla
uložena ve vápencovém
sarkofágu, který byl zape-
četěn.

Oltář? A co byty?
Lisabonský starosta Carlos
Moedas čelí kritice kvůli
tomu, že jeho úřad utratil
více než pět milionů eur
(118,8 milionu korun)
za stavbu oltáře, u něhož
bude papež František slou-
žit mši během letošních

Světových dnů mládeže.
V portugalském hlavním
městě se budou konat od
1. do 6. srpna. Starosta
Moedas uznal, že jde
o „velmi nákladný pro-
jekt“. Tisíce lidí starostu,
v minulosti eurokomisaře,
kritizují. „Pokud by bytová
krize byla oltář pro Světo-

vé dny mládeže, byla by už
vyřešená,“ napsal na Twit-
teru levicový politik Fa-
bian Figueiredo. „Problé-
mem není nedostatek pe-
něz, ale výdajové priority,“
dodal. Ceny nájmů v Lisa-
bonu od roku 2017 stouply
podle statistického úřadu
o 53 procent. ČTK

Austrálie. Lidé vyšli do ulic
Tisíce lidí včera v řadě australských měst vyšly demonstro-
vat za práva domorodých obyvatel. Manifestují u příležitos-
ti Dne Austrálie, který připomíná výročí začátku britské ko-
lonizace. Demonstranti ale tento den označují za Den inva-
ze a protestují proti diskriminaci domorodých obyvatel Aus-
trálie, informuje agentura Reuters. Někteří si barevně po-
malovali obličej, často v černo-červeno-žlutých barvách vlaj-
ky původních obyvatel. Podle části obyvatel Austrálie by se
dnešní den neměl vůbec slavit, nebo by se měl přejmeno-
vat na Den invaze. ČTK

Krátce

Meta povolila
Trumpovi návrat



www.metro.cz VÍKEND pátek 27. ledna 2023 12

Češi na sebe mo-
hou být právem
hrdí i v oblasti
módy. Vznikají
u nás poctivé kva-
litní legíny,mikiny
i „patentovaná“
neviditelná trička.

Ten, kdo se pohybuje na trhu
ryze tuzemských módních
značek, se s tímhle problé-
mem již mnohokrát setkal
a v podstatě s ním téměř kaž-
dý den bojuje. Zákazníky ten
fenomén zase mate. Některé
konkurenční zahraniční
značky se totiž tváří jako tu-
zemská výroba či výroba pro-
bíhající v Evropě. Jejich zboží
ale pochází z Číny. Své o tom
ví třeba zakladatel značky
Utopy wear Tomáš Pitter.
„Vnímám to jako jeden

z největších problémů součas-
nosti. Cenově tomu bohužel
nedokážeme konkurovat. Jak
lidi, kor v Česku, slyší slovo
slevy a levné zboží, tak je to
dost boj. I když se námnaštěs-
tí pomalu daří dokazovat, že

je dobré si za kvalitu připla-
tit. Pomalu se začíná ukazo-
vat, že je tahle cesta správ-
ná,“ říká pro deník Metro Pit-
ter a dodává, že je znát i změ-
na chování trhu po pandemii

a také kvůli válce na Ukraji-
ně. „Lidi se poslední dobou
více bojí a šetří peníze a my
musíme vymýšlet, jak lépe
prodávat. Na druhou stranu
na nás tlačí dodavatelé, u kte-
rých najednou vše trvá něko-
lik týdnů až měsíců, a ještě
do toho zdražují,“ kroutí hla-
vou Pitter.

Děkujeme, nekrademe
Utopy je z velké části rodin-

ná firma, pro kterou externě
šijí desítky českých švadlen.
Její vlajkovou lodí jsou termo-
legíny a sportovní oblečení
pro ženy. Pitter značku v roce
2017 zakládal jako firmu, jež
dovážela kvalitní oblečení
od lokálních zahraničních vý-
robců. S první vlastní kolekcí
kompletně vyrobenou v Čes-
ku přispěchal Pitter se svým
týmem o rok později.
„Během roku 2018 až 2020

se experimentovalo, co by
mohlo a nemuselo fungovat,
několikrát se skoro krachlo.
Naštěstí jsme se vždy zachrá-
nili na poslední chvíli. I když
máme často nabídky z ciziny
na přesun výroby, jsem v tom
dost vlastenec a vše chci co
nejvíce vyrábět v Česku. Je to
naše firemní hrdost a i slow
fashion přístup, který chce-
me dodržovat,“ dodává Pitter
a upřesňuje, že návrhy
a design jeho oblečení pochá-
zí od návrhářů na zakázku.
„Nic nekrademe. To je v tom-
hle byznysu častý nešvar,“
míní.

Od hlavy až k patě
O čest ryze tuzemského ob-

lečení nově bojuje také česká
obuvnická firma Vasky. Její
tradiční produkty, jako jsou
kožené boty, aktuálně dopl-
ňuje historicky první kolekce
oblečení, která podle zástup-
ců firmy splňuje to, co je pro
ni zásadní. Česká výroba, dů-
raz na kvalitu a minimalistic-
ký design nevycházející
z módy.
„Kolekci oblečení jsemměl

dlouho v plánu. Beru ji jako
první vlaštovku, na kterou
chceme navázat dalšími mo-
dely. Mám obrovskou radost,
že se nám podařilo najít kva-
litní české poctivé výrobce,“
komentuje pro deník Metro
zakladatel značky Václav Sta-
něk.
V tuzemsku ale šijí i takové

značky, které jsou sice ryze
české, na první pohled však
působí jako zahraniční. Typic-
ký příklad je streetwearový
brand Girls Without Clothes,
jehož fanouškovská základ-
na vznikla pouze s pomocí In-
stagramu.
„Většinu oblečení si šije-

me, barvíme, tiskneme,
všechno jde z lokální výroby,
která je pro nás na prvním
místě. Není to ale oblečení,
co nás spojuje. Je to společná
vášeň ke způsobu života. My
totiž žijeme ve městech,
avšak v srdcích máme hory
a oceán,“ říká tým značky
v čele s jejím zakladatelem
Martinem Feixem.

První na světě
Nemálo pyšní můžeme být

jako Češi na Hanu Vydrovou
a její severočeskou firmu Co-
vert. Ta totiž vyrábí neviditel-
ná trička pod košile v tělové
barvě, která nejsou pod nej-
průhlednější látkou vidět
a díky unikátní technologii
zabraňují viditelnému poce-
ní i zápachu. Podle odbor-
ných posudků byla česká ne-
viditelná trička první nejen
na tuzemském, ale také
na světovém trhu.
„Plagiátoři se už objevili

u nás i ve světě. Opsali téměř
vše – délku, barvu, V výstřih –
avšak náš unikátní materiál
nemají animít nemohou. Vět-
šinou používají modal (bam-
busová látka) a snaží se o na-
šich tričkách psát jako o těch
z obyčejné bavlny. Na rozdíl
od našich triček je však tento
rádoby přírodní materiál sil-
nější, trička jsou sešitá po
straně, okraje jsou zahnuté
a šité, tedy silnější. Náš úplet
lze nosit i v parném létě, pro-
tože je hustý a přitom ten-
ký,“ popisuje pro Metro
Vydrová.
Ryze česká je i značka

Woox, jejíž flanelky nosí
v rámci kampaně generál
Petr Pavel, spodní prádlo Evo-
na, Litex, Triola, Goldbee, Ti-
lak, nanoSPACE by LADA či
chrudimská značka CityZen.
Trička posledně jmenované
značky mají díky speciální
technologii odolat všemož-
ným skvrnám. FILIP JAROŠEVSKÝ

Tomáš Pitter z Utopy a jeho ryze české legíny UTOPY

Pavla
vitázková

V životě jsem
tragikomická.
Zasměju se
i v těžkých
chvílích.

Právě
vychází

tÝDENík
každý pátek zDarMa

Romana Pazderová (vlevo) a Hana Vydrová CHUPR.CZFirma Vasky nově vyrábí také oblečení. VASKY

inzerce

Made in Czech Republic
neznamená ušité v Číně



Na dm dlouhodobé ceny
se mohu spolehnout

Teploty nízké, inflace vysoká,
ceny v dm stabilní

Moje dm-app
dm.cz

babylove
Sensitive
vlhčené ubrousky
4 × 80 ks

119
0,37 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁCENA

od 10.10.2022 119Kč

Kč

babylove
Premium Jumbopack
pleny maxi
84 ks

319
3,80 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁCENA

od 12.08.2022 319Kč
21.07.2022 329Kč

Kč

babylove
podložky na přebalování
10 ks

6990
6,99 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁCENA

od 12.08.2022 69,90Kč
21.07.2022 74,90Kč

Kčbabylove
mléčná výživa malých dětí
v prášku
konvenční 3
500 g

129
25,80 Kč za 100 g

DLOUHODOBÁCENA

od 12.08.2022 129Kč
27.05.2021 139Kč

Kč

babylove
bio mléčná kaše
s krupicí
600 g

8990
14,98 Kč za 100 g

DLOUHODOBÁCENA

od 27.05.2021 89,90Kč
26.03.2020 99Kč

Kč

VEGAN

VEGAN

BIO

od 6 měsíců

od 10 měsíců



www.metro.cz VÍKEND pátek 27. ledna 2023 14

Šestnáctý ročník komikso-
vých cen Muriel zná nomina-
ce v osmi soutěžních katego-
riích včetně Ceny Magnesia
za nejlepší studentský ko-
miks.
Vítěze vyhlásí moderátor

a komiksový kreslíř Tomáš
Chlud 21. února ve 20 hodin
v pražském kině Edison Film
Hub. Přímý přenos ze slav-
nostního předávání cen si fa-
noušci českého komiksu mo-
hou pustit na webu ČT art.
Odborná porota vybrala ty

nejlepší ze 39 přihlášených
prací. Poprvé v historii cen
Muriel se letos výrazněji pro-
sazují komiksy pro děti. To
potvrzuje i oblíbený komikso-
vý román Prašina, který zís-
kal nejvíce nominací.
Dalším nepřehlédnutel-

ným momentem je návrat
světa Foglarových Rychlých
šípů. Jednak si porota všimla
brilantní kresby Jiřího Gruse,
který v souborném vydání
příběhů kreslených Markem
Čermákem doplnil osm no-
vých podle nedokončených
Foglarových scénářů, mezi
krátkými příběhy pak figuru-
je prequel k jedné z nejzná-
mějších kapitol seriálu Rych-

lé šípy, který vypráví o dvou
nejvýraznějších dívčích hr-
dinkách seriálu, Podkově
a Haha Bimbi. Jeho autorkou
je Kateřina Čupová, nazvala
jej Podkova potkává Haha
Bimbi a vyšel ve třetím čísle
nově vydávaného časopisu
Rychlé šípy.
Ceny Muriel vyhlašuje Čes-

ká akademie komiksu, která
byla založena v červnu roku
2018, aktuálně má 77 členů
a jejím předsedou je historik
Pavel Kořínek. HOP

Muriel. Kdo
má nejlepší
komiks?

Vyhraje Prašina? METRO

Jako první pankáči
v Londýně vydali
v roce 1976 singl.
Nyní jsou zpět.
Damned.

V srdcích punkových a gothic
rockových fanoušků je už
zase pořádně horko. Čtyřicet
sedm let od roku 1976 se za-
kládající členové The
Damned – Dave Vanian, Rat
Scabies, Captain Sensible

a Brian James – vydali na co-
mebackové turné. Průkopní-
ci punku zahrají 16. března
také v Praze, ve smíchov-
ském klubu MeetFactory.
Učili se od sebe navzájem

– Sex Pistols, The Damned
i The Clash – zvedli v sedmde-
sátkách vlnu zájmu o „hudbu
bez budoucnosti“ a dotáhli to
nejdál s jedenácti vydanými
deskami, kdy poslední vyšla
v roce 2018.
Na Evil Spirits se čekalo

dlouhých 10 let, album bylo
nahráno v New Yorku produ-
centem Tonym Viscontinim

známým například spolupra-
cí s Davidem Bowiem. Do hu-
debního světa přinesli The
Damned hity jako Neat, Neat,
Neat, také New Rose, který
později převzali Guns N’ Ro-
ses, dále Life Goes On, Love
Song a Smash It Up.
Fanoušci se mohou těšit

na další album, jehož vydání
se chystá na letošní rok. Za-
čátkem března vyráží pěti-
členná sestava na dvouměsíč-
ní evropské turné, které čítá
téměř třicet zastávek, mezi
nimi nebude chybět ani naše
Praha. PETR HOLEČEK

Pražská show proběhne 16. března v rámci série Rock for People Concerts. RFP

Newschool metalistům Revo-
cation v září vyšla deska Ne-
therheaven, kterou přijedou
do Prahy představit osobně.
Na turné je v Evropě doprová-
zí neurvalci Goatwhore a pro-
gresivní Alluvial s bývalými
členy The Faceless nebo Suffo-
cation. Jako čtvrtí vystoupí
i texaští deathmetalisté Cree-
ping Death.
Brána klubu Modrá Vopice

se 30. ledna otevře už v půl
sedmé večer. Hlavní hvězda
večera přijde na řadu až v de-
set a zahraje hodinu.
Na Revocation oceňují fa-

noušci to, že se nedrží zajeté
škatulky, ale že rozšiřují svůj
hudební záběr. HOP

Krátce

Floex vydal
novou desku
Včera vyšlo nové album
Tomáše Dvořáka aka
Floexe. Shoulders of
Giants je soundtrack ke
stejnojmenné hře nezá-
vislého newyorského
herního studia Moving
Pieces Interactive.
„I když deska vznikla pů-
vodně jako soundtrack,
vnímám ji jako plnohod-
notný titul fungující
sám o sobě. Je to možná
celkovým stylem, který
je energetičtější než mé
předešlé soundtracky,“
říká hudebník. HOP

inzerce

inzerce

Praha uctí starý
londýnský punk

Vopice. Metal
z „jiné“ školy



Z českého uhlí lze pokrýt 50 % české

spotřeby elektřiny. V roce 2021 dodaly

hnědouhelné a černouhelné elektrárny

do sítě dohromady 31 TWh elekřiny.

Takové množství by dokázalo uspokojit

poptávku českých domácností,

nemocnic, škol, obchodů a služeb.

Na každou terawatthodinu elektřiny,

kterou nevyrobíme z českého uhlí,

se vyplýtvá přes 100 milionů kubíků

dováženého zemního plynu. Bez našich

elektráren by se tedy spotřeba plynu

na výrobu elektřiny mohla zvýšit na

dvojnásobek a odpovídala by spotřebě

plynu všech českých domácností.

Uhelné zdroje téměř kompletně zajišťují

pokrytí tzv. automatické regulace

frekvence, představují cca 80 %

dostupného výkonu pro tzv. zápornou

regulaci výkonové rovnováhy a přibližně

polovinu dostupného výkonu pro

kladnou regulaci výkonové rovnováhy.

Elektrárny
do nepohody
Výroba našich hnědouhelných elektráren v roce 2022:

Elektrárna Počerady Elektrárna Chvaletice

5,5 TWh 4,9 TWhHISTORICKÝ
REKORD

celkové české
spotřeby

Dohromady:

10,4 TWh

14%

Víte, že…?



www.metro.cz SERVIS pátek 27. ledna 2023 16

2/6 °C-1/3 °C-1/3 °C-1/3 °C

PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRADNES

Počasí

„To je praděda.
Kdysi naštval
kouzelníka.“

MAREK KRÁČMAR
Facebook

Teplotní rekordy: -21,6 °C (1830) 13,3 °C (2016) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2023 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

1. tekutý omastek
2. automobily (hovor.)
3. vařené vepřové maso
4. malá oka

5. podzimní setba
6. Irka (sloven.)
7. část odvětví
8. knihy na fotky

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.30 Kam uhnout očima
Drama (ČR, 1977)

17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.05 Losování Sportky a Šance
20.15 Kukačky 2 (2/13)
21.10 Všechnopárty
22.05 Hercule Poirot
22.55 Hercule Poirot
23.50 AZ-kvíz
00.15 Toulavá kamera
00.45 Objektiv
01.15 Dobré ráno
03.50 Zahrada je hra
04.10 Chalupa je hra
04.35 Bydlení je hra

16.00 Koncentrační tábor
Ravensbrück

17.00 Konference ve Wannsee
17.50 Má šťastná hvězda
18.45 Planeta pokladů
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Manželé z roku II

Dobrodružná komedie
(Fr./It./Rumun., 1971)

21.45 XXL
Komedie (Fr., 1997)

23.25 Letecké katastrofy
00.10 Tajemství 2. světové války
01.00 Fargo IV (4/11)
02.00 Tajemství železnic
02.25 Hranice dokořán – Roz-

mówki polsko-czeskie

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu III
18.30 Ulice (4410)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Harry Potter

a Ohnivý pohár
Fantasy (VB/USA, 2005)

23.20 Kazišuci
Komedie (USA, 2018)

01.20 Kriminálka Miami IV (10)
02.20 Novashopping
02.50 Krok za krokem VII
03.10 Na lovu III
03.55 Víkend
04.30 Ordinace

v růžové zahradě (27)
05.20 Novashopping

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Máme rádi Česko
22.00 Jak se staví sen – extra
23.10 Ano, šéfe!
00.30 Policie v akci
01.30 Námořní vyšetřovací

služba XII (20)
Za dobrý skutek.
Krimiseriál (USA, 2014)

02.25 Policie Hamburk (16)
Krimiseriál (N, 2007)

03.25 Návrat komisaře Rexe X (1)
Krimiseriál (Rak./It., 2009)

04.25 Jak se staví sen

06.00 Ranní fresh
09.00 1CHARTED
11.00 Užít Dubaj
11.10 Óčko hity
15.00 Hitrádio desítka
15.50 Óčko hity
17.00 Novinky

Nové klipy na jednommístě
18.00 Užít Dubaj

Krásy Dubaje, adrenalin
a gastro zážitky s Andreou
Bezděkovou a Vildou Šírem

18.10 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 O black list party
Páteční moshpit
s O BLACK selekcí

0.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pátek 27. ledna 2023 17

Aleš Metlický
... příběhy, které
si i po letech rád

přečtu.

Anketa

Když se řekne Rychlé šípy, vybavím si...

Jmenuje se Adélka, je jí pět let a už to dotáhla až do nejčtenějšího
deníku v Praze. Adélčin obrázek želvy nám poslala její teta Ludmi-
la. My tleskáme malé kreslířce za super obrázek a její tetě za ná-
pad, jak využít #metrotag. Chcete se také dostat do Metra? Návod
najdete níže.

Jaroslava Pitařová
... partu kluků

prožívajících krásné
dětství.

Karel Strobl
... Bratrstvo

kočičí
pracky.

@mojemetro

ŽIVOT PŮJDE DÁL
Dnes je svátek demokracie. Dnes jsou volby, zítra to skončí.
Budeme znát jméno nového prezidenta. Skončí hádky, sázky
i šílená kampaň, kterou tento týden prezident nazval občan-
skou válkou svého druhu. Má pravdu. Jde o hodně. Jde o hod-
ně i nám? Společnost je rozdělená a po kampani zůstane ještě
víc. Když se ale v neděli, a je jedno, koho volíte, probudíte, ži-
vot půjde dál. Nic se nezmění. Nájem zůstane stejně drahý,
jídlo v obchodech nezlevní, problémy pořád budou žádat řeše-
ní. Občas mám strach, jestli to všichni vědí. Očekávání jsou
velká, do prezidenta si mnoho lidí projektuje obraz spasitele,
všemocnéhomuže a někteří kandidáti k tomu sami přispívají
svými sliby. O tom, že odvolají vládu, že zastaví zdražování,
že zařídí mír, a hlavně spojí rozdělenou společnost. K tomu

poslednímu. Je to nereál-
ný slib. Společnost rozdě-
lená je a zůstane. Přímá
volba prezidenta tomu vý-
razně za těch deset let po-
mohla. Je to personální,
dvoukolová volba a kam-
paňmezi prvním a dru-
hým kolem opravdu při-

pomíná občanskou válku, kdy se nenávist dostává mezi přáte-
le, manžele, prarodiče a vnuky. A není v silách žádného politi-
ka společnost spojit. Mohou ale svým přístupem přispět
k tomu, aby povolební kocovina nebyla příliš velká a ta
frustrace se nepřelila jinam. Každopádně vám děkuji, že jste
to vydrželi. Pokud jste sledovali předvolební debaty, že jste to
přežili. A při volbě vám přeji šťastnou ruku. V sobotu budeme
vědět. Já budu sedět od rána v našem zpravodajském studiu
CNN Prima News a budeme pro vás sčítání hlasů sledovat. Pů-
jde to rychle, kandidáti už jsou jenom dva. Ale hlavně vám
v sobotu přineseme dva silné, neopakovatelné politické pří-
běhy. Příběh vítěze a příběh poraženého.

Sloupek

Dopisy a vzkazy

JAROMÍRA

Řešení sudoku

Citát

Děkuji vám, že jste
to vydrželi. A při
volbě vám přeji
šťastnou ruku.

Stromovka
Obnovu tramvajové tratě
Výstaviště – Královská
Obora by vítalo plno star-
ších lidí, kteří by se tak do-
stali k obnovované Šlech-
tově restauraci. Pro handi-
capované občany je takto
centrum Stromovky nedo-
stupné. Za Rakouska-Uher-
ska se na méně pohyblivé
občany myslelo více.
Tramvaj třeba jezdila
i na Staroměstské náměs-
tí, do roku 1960. Právě ten-
to rok byl mezníkem, kdy
vedení Prahy vymísťovalo
tuto dopravu z centra. Vr-
cholem bylo zrušení tram-
vají na Václaváku. Plno
handikepovaných lidí pak
již nikdy nevidělo Můstek
a Příkopy. A z centra se
stalo rejdiště krimiživlů.
Do Královské obory přije-
la poslední tramvaj
28. 9. 1941. Zastavení pro-
vozu tak měly na svědomí
válečné události. Praktic-
ky tak dosud platí protek-
torátní nařízení o zrušení
této tratě z válečných eko-
nomických důvodů.

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks. V sobotu 28. a v neděli 29. ledna Divadlo S+H hraje Hurvínkův popletený víkend

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

TEREZIE
TOMÁNKOVÁ
MODERÁTORKA PARTIE NA PRIMĚ



komerční příloha METROLIVE pátek 27. ledna 2023 18

Přes 41 procent
Čechů si dalo pro
letošní rok za cíl
zvýšit svůj příjem.
Chtějí tak pokrýt
rostoucí náklady
spojené s vysokou
inflací.

Čechům stávající zaměstnání
s nárůstem nákladů na život
většinou příliš nepomůže. Vý-
razný růst mezd očekávají
ekonomové totiž jen v sekto-
ru IT a auto-moto. I proto ros-
te zájem o rekvalifikace prá-
vě v IT. Zájemce o novou pro-
fesi běhempárměsíců připra-
ví takzvané IT bootcampy.

„Zvýšený zájem o naše kur-
zy pro programátory i CRM
specialisty zaznamenáváme
od podzimu. Neustále nám
zvoní telefony. Abychom vy-

šli zájemcům o studium
vstříc, navýšili jsme kapacity
a otevíráme více tříd,“ potvr-
zuje trend Pavla Červená
z bootcampu Green Fox Aca-
demy a doplňuje: „Blíží se re-
cese a lidé si uvědomují, že
právě obor IT zaručí stabilitu
a dobrý příjem. Zároveň
v něm stále chybí několik de-
sítek tisíc odborníků, takže
firmy jsou ochotné přijmout
i dobře připravené a motivo-
vané nováčky, a hlavně jsou
ochotny je zaplatit.“

Po třech letech až 75 tisíc
To potvrzují také data z prů-

zkumu, který provedl boot-
camp Green Fox Academy
mezi svými absolventy. Podle
jejich dat 98 procent z nich
nyní pracuje v IT a průměrná
doba získání práce po dokon-
čení kurzu je 1,5 měsíce. „Bě-
hemdvou let se 85 procent ab-
solventů vypracovalo z junio-
ra na mediora a po třech le-
tech praxe se jejich průměrný

měsíční příjem pohybuje
mezi 75 až 80 tisíci korun. Vět-
šina si tak výrazně polepšila
oproti své předchozí profesi.
Navíc pokud zájemci o stu-
dium v našem bootcampu ne-
mají na školné, mohou využít
formu splátek a začít ho splá-
cet až po nástupu do nové prá-
ce. Na jeho splacení pak mají
čtyři roky,“ říká Červená.

Ajťáci dostanou přidáno
nejvíc, číšníci a kuchaři
nedostanou nic
Jestliže ekonomové očeká-

vají růst mezd v letošním
roce v průměru mezi pěti až
deseti procenty, v IT lze před-
pokládat, že to bude mno-
hem více. Podle průzkumu
poradenské sítě RSM to má
být právě sektor IT,
auto-moto a financí, kde se le-
tos bude přidávat nejštědřeji.
To naopak pracovníky
v gastronomii, marketingu,
logistice a průmyslu čeká vel-
ké zklamání. Na svých výplat-

nicích pravděpodobně nic na-
víc nenajdou.

Rekvalifikace budou
velkým tématem
Čeká nás změna, která je

nevyhnutelná, jelikož i stu-
die Budoucnost českého pra-
covního trhu, kterou vypraco-
valy přední společnosti Bos-
ton Counsulting Group
a Aspen Institute Central Eu-
rope, poukazuje na to, jak se
trh práce změní. Podle ní

do roku 2030 přijde o práci
přibližně 330 tisíc součas-
ných zaměstnanců a dalších
zhruba 700 tisíc bude ohrože-
no zánikem míst, jelikož
o tyto profese nebude zájem.
Mezi nejohroženější patří
pracovníci ve výrobách, do-
pravě a skladování, ale třeba
také prodavači, úředníci, za-
městnanci v logistice či fi-
nanční specialisté. Rekvalifi-
kace v nejbližších letech bu-
dou velkým tématem.

Přicházejí roky rekvalifikací. PROFIMEDIA

Důvod k oslavě:
25 let pražského Antikvariátu Arco
Vpátek 27. ledna 2023 oslavíme 25. výročí

ode dne, kdy jsme spolu s kolegy otevřeli
v Dlážděné ulici 4 u Masarykova nádraží náš
Antikvariát Arco. Název obchodu přirozeně
vyplynul z genia loci, protože se nacházel po-
blíž kdysi slavné kavárny Arco, v níž se svého
času scházeli především německy píšící praž-

ští literáti v čele s Franzem Kafkou, Maxem
Brodem či Egonem Erwinem Kischem.

Antikvariát vzbudil od samého počátku velký
ohlas milovníků starých knih. To nás motivo-
valo k tomu, abychom jim zajistili co nejširší
nabídku, ať už šlo o knihy, pohlednice, grafiky,
fotografie nebo plakáty. Současně jsme se li-
dem, kteří nám přicházeli prodat svoje knihy,
vždy snažili nabídnout co nejpříznivější cenu
tak, aby se k nám se svými nabídkami opět
rádi vraceli.

Protože se Antikvariátu Arco dařilo dobře,
otevřeli jsme o rok později další obchod, a to

v Bělehradské ulici 96 na pražských Vinohra-
dech. Měli jsme radost, že jsme byli svého času
zřejmě největším antikvariátem v Praze s mno-
ha tisíci svazky dostupnými přímo v obchodě.
Nadto se náš obchod mohl pyšnit poutavými
výlohami, které denně přilákaly stovky zákaz-
níků. Časem přibyl v Dlážděné ulici i Antikvari-
át Dobrá kniha. Všechny tři obchody jsme pro-
vozovali až do roku 2013. O pět let později se
Antikvariát Arco přestěhoval na novou adresu,
do Jeruzalémské ulice 10, kde sídlí dodnes.

Naši nabídku v kamenných obchodech jsme
postupně rozšířili o internetovou stránku
www.antikvariaty.cz, kde jsme nejprve nabízeli

jen několik desítek atraktivních titulů. S ros-
toucím zájmem i poptávkou na internetu jsme
rozšiřovali i naši nabídku. Ta dosahuje v sou-
časnosti v našem internetovém obchodě ko-
lem 60 tisíců položek, které zasíláme, nebo je

po dohodě se zákazníkem připravíme k osob-
nímu odběru v jedné z našich prodejen. Naše
portfolio se časem rozrostlo také o obchod se

starými pohlednicemi – www.starepohledy.cz,
kde nabízíme dobové pohledy nejrůznějších
žánrů přibližně do roku 1960. Jde o vyhledá-
vanou platformu, díky níž si domácí i zahra-
niční sběratelé doplňují vlastní sbírky pohledů.
To ostatně umožňuje i naše aukce pohlednic
– www.pofila.cz, která současně završuje naši
aktuální pestrou nabídku.

A přání do budoucna? Aby náš Antikvariát
Arco rádi vyhledávali nadšení čtenáři, příznivci
grafik, starých pohledů, fotografií i plakátů ješ-
tě minimálně dalších pětadvacet let!

Tomáš Maděra, zakladatel a majitel Antikvariá-
tu Arco, www.antikvariaty.cz

bývalé antikvariáty Dobrá kniha a Arco v Dlážděné ulici

bývalý antikvariát Bělehradská

současný antikvariát Arco v Jeruzalémské ulici

O rekvalifikaci do IT je zájem.
Nabízí uplatnění i vysoké příjmy



MOTOR
komerční příloha pátek 27. ledna2023

Suzuki

Foto: Archiv

MMotors, připravte se na ofenzívu
Společnost M Motors, která
je jediným dovozcem vozů
Mitsubishi a MG pro Čes-
ko a Slovensko, představila
svoje plány pro rok 2023
a z pohledu obou značek je
na co se těšit. Klesající trend
na automobilovém trhu bere
společnost jako výzvu a rok
2023 by chtěla vrátit Mitsu-
bishi do TOP 20 a připravit se
na ofenzivu nových modelů
v dalších letech. K těmto cí-
lům značce určitě pomůže
březnové uvedení na trh no-
vého ASX, který patří k velice
žádaným SUV, a po vyprodá-
ní předchozího modelu delší
dobu v nabídce chybělo. Dal-
ším očekávaným modelem
bude říjnové znovu uvedení
novéhoMitsubishi Colt, které
si určitě znovu po letech na-
jde zákazníky mezi mladými
řidiči.

Nejbližší novinkou, kterou si
již teď lze objednat, je nové
větší SUV MG HS, které se po-
staví k úspěšnému menšímu
crossoveru MG ZS, který roz-
vířil podzimní trh. Crossover
MG ZS překvapil nejen svojí
cenovou nabídkou, ale i pře-
kvapivou kvalitou a velmi
bohatou výbavou. Zájem je
znát i na počtu prodaných
vozů, kterých bylo za půl
roku více než tisícovka. MG
HS, které patří do segmentu
větších SUV, se bude prodávat
za cenu od 663 940 Kč a bude
poháněno benzinovýmmoto-
rem 1,5 TGI o výkonu 119 kW
vkombinaci se 6st. manuálem
nebo 7st. automatem se sed-
miletou zárukou. Samozřej-
mostí je znovu bohatá výbava
a nejnovější technologie včet-
ně asistenčních systémů MG
Pilot a 10,1“ dotykový displej.

Znovu zrozená značka MG
má tedy již v nabídce men-
ší ZS, hybridní eHS, které-

mu teď přibylo benzinové
dvojče HS. Aby toho nebylo
málo, MG ještě v tomto polo-

letí uvede elektrické modely
MG 4 a MG 5. Text: RŠ

Foto: Archiv

AllGrip 4x4

Swift



Nejprodávanějším modelem
značky Hyundai se již tradič-
ně stal s 8 236 registracemi
model i30, vyráběný ve výrob-
ním závodu Hyundai Motor
Manufacturing Czech v Nošo-
vicích. Vůbec poprvé se mo-
del i30 stal třetím nejprodáva-
nějším modelem na českém
trhu. K šestitisícové hranici
se s celkovým počtem 5 816
registrací přiblížil další no-
šovický model SUV Hyundai
Tucson, čímž potvrzuje svou
popularitu na českém trhu.
Většinu prodejů Hyundai na
českém trhu tvořily modely
se spalovacím motorem. Za-
tímco vozy s hybridním nebo
plug-in hybridním pohonem
jsou v celkovém objemu
zastoupeny ve zhruba 5 %,
u modelů s čistě elektrickým
pohonem jde téměř o 2 %.

Významných úspěchů
Hyundai již tradičně dosáhlo
v prodejích soukromým zá-
kazníkům, kde se stalo vůbec
nejpopulárnější značkou na
českém trhu. S 9 651 registra-
cemi dosáhlo tržního podílu
18,9 % a zaznamenalo osmi-

procentní nárůst oproti roku
2021. Dva modely jihokorej-
ské automobilky byly navíc

v tomto tržním segmentu vů-
bec nejprodávanější ze všech
– stejně jako v roce 2021 sou-
kromé prodeje s 4 186 regis-
tracemi ovládl model i30, na
druhou příčku se s 2 960 kusy
posunul model Tucson.

„Stoupající popularita našich mo-
delů v privátním segmentu nás
nesmírně těší, protože ukazuje, že
na domácím trhu máme své pevné
místo a českým zákazníkům do-
kážeme stabilně přinášet skuteč-
ně atraktivní nabídku. Oba naše

nejpopulárnější modely navíc letos
projdou faceliftem a já jsem pře-
svědčený o tom, že si svou popu-
laritu mezi Čechy udrží i nadále,“
komentoval výsledky značky
Martin Saitz, generální ředitel
Hyundai Motor Czech.

Renault Austral je dalším mo-
delem v rámci ofenzivy značky
Renault v segmentu C a záro-
veň prvním modelem posta-
veným na zcela nové alianční
platformě CMF-CD. Aktuálně
je novinka k dispozici se čtyř-
válcovým přeplňovanýmmild-
-hybridem o objemu 1.3 l ve
dvou výkonových variantách.
Slabší varianta s výkonem
140 k je kombinovaná s 6stup-
ňovým manuálem, silnější
varianta s výkonem 160 k je
pak spojena s bezstupňovou
automatickou převodovkou
CVT. Časem nabídku doplní
full hybrid E-Tech s baterií
podporující 400V architek-
turu a tříválcovým přeplňo-
vaným motorem o objemu
1.2 l, jehož hybridním ústrojí
nabídne výkony 160 a 200 k.
Tato motorizace bude spojena
s multimódovou automatic-
kou převodovkou, která bude
mít 4 stupně pro spalovací mo-
tor a 2 stupně pro elektrický
motor. Full hybrid bude také
vybaven třetí generací jedi-
nečného systému řízení všech
kol 4Control advanced, které
zajišťuje jedinečnou ovladatel-

nost a stabilitu. Nový Austral
se také může pochlubit inte-
grovanou aplikacíWaze přímo
v systémovém displeji nebo 32
jízdními asistenty rozdělený-
mi do třech kategorií: řízení,
parkování a bezpečnost. První
vozy Australu by se u dealerů
měly fyzicky objevit v březnu.

V květnu pak Renault plánuje
spustit předprodej také full-
-hybridní varianty. První full-
-hybridní vozy dorazí k dea-
lerům v září 2023. Startovací
cena Australu v mild-hybridní
variantě byla stanovena na
770 000 Kč.

Maš

| motor |komerční příloha pátek 27. ledna 2023 20

Hyundai v roce 2022 dominovalo
soukromým prodejům

Nový Renault Austral

Automobilka Hyundai zakončila rok 2022 s 18 604 registrovanými
novými osobními vozy a s tržním podílem 9,69 %, a stala se tak druhou
nejúspěšnější značkou na českém trhu.

Opel konečně představil
dlouhou verzi oblíbené Astry
A je to tady, po všech peripe-
tiích a posouvání termínů při
uvedení Astry ST si konečně
mohou zákazníci nejen vůz
prohlédnout, ale mohou si ho
i objednat ve všech variantách.
Novou Astru, která byla uvede-
na na trh již v loňském roce,
od začátku provázel obrovský
zájem ze strany zákazníků, zá-
roveň však problém s dodáním
vozu. Letos je vše jinak, Opel
slibuje uspokojení zájemců
o krátkou Astru, ale i zájem-
ce o právě uvedenou Astru

ST. Nové kombi Astra Sports
Tourer bude určitě velkým ta-
hákem pro flotilové zákazní-
ky a pomůže značce v dalším
růstu tržního podílu v TOP 10
importérů. Nová Astra ST je
k dispozici jak vmoderní plug-
-in hybridní verzi, ale zároveň
i se spalovacími agregáty, o vý-
konu od 81 kW / 110 k až po
96 kW / 130 k. Cena dlouhé
varianty nové Astry startuje
na 599 990 Kč.

Text: RŠ
Foto: archiv



Nám se dostala možnost vy-
zkoušet modernizovaný mo-
del Duster, který dlouhodobě

patří k bestsellerům značky
a nejprodávanějším SUV v Ev-
ropě. Námi testovaný Duster
již nese všechny prvky nové
identity značky Dacia. Nová
vizuální identita se postupně
rozšiřuje na celoumodelovou
řadu. Dacia na cestě otevření
nové kapitoly své historie při-
jala novou identitu v podobě
nového loga, nového designu
a v nových barvách. Nejvýraz-
nějším prvkem nové identity
je Dacia link s novým logem
v podobě propojených pís-

men D a C uprostřed přední
masky. Dacia Link je tak snad-
no rozpoznatelným obrazem

značky, který je dobře viditel-
ný zblízka i zdálky. Podobně
výrazný je velký nápis DACIA
na zadních dveřích a nový
vzhled zadních světel. Změna
identity se projevuje také ve
vzhledu dealerské sítě. Nová
kapitola značky Dacia má tři
základní hodnoty, jimiž se
chce značka v nadcházejících
letech řídit. Nové základní
hodnoty značky jsou: nezbyt-
né a zároveň „cool“, robust-
nost pro outdoorové aktivity,
eco-smart: ekonomický a eko-

logický. Nové hodnoty tak
zdůrazňují a rozšiřují již ty
zaběhnuté, kterými doposud
byly, vzor chytrého nákupu
a soustředěnost na skutečné
potřeby svých zákazníků.
Omlazený Duster má vedle
nového vzhledu i pár prak-
tických vylepšení jako třeba
automatický dešťový senzor
nebo elektricky sklopná
z r c á t k a ,

jejichž ovládání
se přesunulo z nepraktické
podpalubky na opěrku dveří
řidiče. Chromované rámeč-
ky výdechů vzduchu a kryty
zrcátek jsou nově nahrazeny
o 30% ekologičtějším materi-
álem se vzhledem matného
laku. Nás však nejvíce zau-
jala povedená kombinace
šestistupňové dvouspojkové

převodovky EDC s nejsilnější
motorizací Dusteru v podobě
čtyřválcového motoru 1.3
TCe o výkonu 110 kW (150
k). Jízdně spolu totiž tvořily
dokonalou souhru, ke které
nemáme výhrad, mimo jedné
pro nás zásadní. Pokud totiž
chcete Dustera s jinak pove-
deným automatem, musíte
oželet pohon všech kol, což

je zejména u vozu typu
SUV škoda. Pohon

4x4 je k dispo-
zici pouze
s šestistup-

ňovým manuálem a kom-
binovat lze se zkoušeným
silnějším čtyřválcem 1.3 TCe
( 150 k) nebo dieselovým
agregátem 1.5 Blue dCi. Mile
nás však překvapila příjemná
spotřeba, která se po týdnu
s automatem ustálila na ro-
zumných 7,1 l na 100 km.
Cena modelu Duster začíná
na 377 500 Kč.

Text: Martin Štěrba
Foto: Adam Rezek

| motor |komerční příloha pátek 27. ledna 2023 21

Dacia Duster s novou identitou
Automobilka Dacia loni dosáhla svého milníku 10 milionů vyrobených
vozů, jejíž historii odstartovala v roce 1968 výroba prvního modelu
Dacia 1100. Výrazné výrobní tempo pak automobilka nabrala v rámci
skupiny Renault, kdy od roku 2004 prodala 8 milionů vozů.



Avantgardní vzhled nové
DS4, se zcela novou silue-
tou vozu, zaujme na první
pohled. Jedinečný boční
vzhled dodávají vozu 20“
hliníková kola, která v pro-
pracovaných bočních liniích
spolu se zapuštěnými klika-
mi dveří vypadají úchvatně.
Samostatnou kapitolou jsou
u DS vždy přední světlomety
a DS4 není výjimkou. I zde
najdeme DS Wings spojující
světlomety smaskou chladiče
se strukturou hrotů diaman-
tů. Světlomety se systémem
LED Matrix Vision doplňují
efektní svislá světla pro denní
svícení. Po nasednutí do vozu
jsem si znovu musel říct, že
DS je jiné než ostatní vozy.
Okamžitě je poznat, že se na
zpracování interiéru rozhod-
ně nešetřilo. Je zde vidět ruč-
ní práce a kvalita použitých

materiálů. Propracované ča-
lounění sedadel se skrytými
švy, detailní zapracování kaž-
dého ovládacího prvku, které

vypadají často jako ozdobné
prvky. Za zmínku určitě stojí
skvělé zapracování otevírání
oken a zabudování bočních
větráků do ohybu dveří. Mož-
ná i proto mi chvilku trvalo,
než jsem se zorientoval a vůz
vůbec nastartoval. Chromova-
né tlačítko start jsem hledal
nad středovým displejem,
ale zde je tento prvek umís-
těn až těsně nad mohutnou
středovou konzolou. Stejně
tak jsem tápal, kde zařadit
rychlost. Nebylo zde nic zá-
sadně jiného, jen již tradiční
volič jízdních režimů E-TO-
GGLE byl integrován tak, že
jeho gravírované zpracování
vypadalo spíše jak designový
doplněk. Možná mě zmátlo
umístění hned vedle téměř
vesmírně vypadajícího doty-
kového touchpadu DS Smart
Touch, sloužícího k ovládání

infotainmentu na 10“ disple-
ji. Třetí displej je umístěn
v kapličce řidiče, aby se řidič
mohl plně věnovat řízení

vozu, má k dispozici další vir-
tuální Head Up Displej, který
veškeré důležité informace
promítá přímo na silnici

v ose pohledu řidiče. Náš vůz
byl vybaven plug-in hybridní
verzí motoru E Tense 225k
s osmistupňovou automa-

tickou převodovkou, pohon
tak zajišťuje čtyřválcový mo-
tor PureTech o výkonu 180
k a elektromotor o výkonu
110 k napájený baterií s cel-
kovou kapacitou 12,4 kWh.
Motoru, který těží ze zku-
šeností několikanásobných
šampionů Formule E závodní
divize DS Performance, nelze
nic vytknout. Pokud nejste
fandou moderních hybrid-
ních technologií, je v nabídce
i slabší benzinový agregát 1,2
PureTech 130k nebo diesel
1,5 BlueHDi o stejném výko-
nu. Co se týká nejmoderněj-
ších technologií, najdeme
zde vše, co si jen dokážeme
představit v poloautonom-
ním řízení 2. úrovně, která
je nejvyšší povolená. Vůz tak
díky systému Drive Assist 2.0
má k dispozici funkce, díky
kterým se dokáže sám při-

způsobit rychlosti a okolním
podmínkám provozu. Tento
systém je dokonce vybaven
systémem DS Night Vision,
který díky infračervené ka-
meře detekuje chodce a zvířa-
ta do vzdálenosti 150 metrů.
Což oceníte hlavně při noční
jízdě mimo město.

Vozy DS nejsou pro každého,
tak už to u prémiových vozů
bývá, ale pokud máte touhu
se odlišit a chcete vlastnit vůz,
který se honosí titulem „Nej-
krásnější auto roku 2022“, je
DS 4 zajímavou volbou. Jedi-
né, co může být trochu pře-
kážkou, je cena. Vůz startuje
na ceně 795 000 Kč, ale pokud
chcete okusit luxus výbav Ri-
voli či Opera, cena se vyšlphá
skoro na 1 400 000 Kč.

Text: RŠ
Foto: archiv

| motor |komerční příloha pátek 27. ledna 2023 22

DS 4, nejkrásnější vůz roku 2022
Když se kdekoli zmíním o voze DS, setkávám se s mnoha rozporuplný-
mi názory, někdo zarytě tvrdí, že je to předražený citroën, aniž by se
vozem svezl, a někteří naopak nešetří superlativy. Pravda bude někde
uprostřed. Značka DS znovu vznikla v roce 2014 pod značkou Citroën
a navázala na know-how luxusního francouzského DS z roku 1955. Za
skoro deset let své nové éry představila několik nových modelů, které
patří do kategorie prémiových vozů s vyšší cenovkou. Každopádně je
to vůz, který vždy budí pozornost. S otázkou, co je to za značku, že vůz
vypadá skvěle, se setkávám stále. Já osobně se vždy těším, až si sednu
za volant modelu DS a řeknu si „To auto je jiné než ostatní“. Říkal
jsem si to na podzim, když jsem řídil luxusní limuzínu DS9, a i teď, když
jsem si půjčil k testu novou DS4.

SLAVIA – JABLONEC
29. 1. OD 15:00
FORTUNA ARENA

PŘIJĎTE NA SLAVII
V NOVÉM ROCE



Trochu zavádějící může být
pohled na dnešní silnice,
při němž záplava městských
crossoverů a SUV může půso-
bit dojmem, že každé druhé
auto nabídne pohon všech
kol, opak je ale pravdou.
Většina SUV disponuje pou-
ze pohonem předních kol.
A tak najít, navíc v kategorii
malých a mini vozů „prcka“
s pohonem 4x4, je opravdu
sváteční záležitost. O to za-
jímavější je fakt, že v nabíd-
ce Suzuki jsme našli s tímto
pohonem hned dva modely
(Swift a Ignis).

Co se týká jízdy, chválíme
kultivovanost motoru, který
sice nabídne výkon jen 61 kW
(83 k), ale ve spojení s malou
hmotností 1 050 kg (2WD jen
940 kg) a určením pro převáž-
ně městský provoz je jeho
výkon dostačující, kvitujeme
hbitý podvozek, který oce-
níte zejména na okreskách.
Povedený podvozek v našem
případě doplněný o skvělou

trakci, kterou nám zajištuje
systém AllGrip Auto, nám
dává jistotu, že v případě po-
třeby zapojí viskózní spojka
do akce všechna čtyři kola,
a to se může hodit klidně
i v létě, třeba na nečekaně
písčitém nebo mokrém povr-
chu. Suzuki Swift s pohonem
všech kol by mohl být dob-
rou volbou pro řidiče, kteří
nepotřebují velký kufr a žijí
v horských oblastech nebo
podhůří, kde je tento pohon
nenahraditelným. Škoda, že
pohon všech kol je v nabíd-
ce pouze s pětistupňovým
manuálem a není k dispozici
také s automatickou převo-
dovkou CVT. Pro doplnění,
čtyřválcový atmosférickýmo-
tor K12D spolupracuje s elek-
tromotorem ISG, se kterým
tvoří mimořádně efektivní
mild-hybridní pohon. Ten je
nyní standardem pro všech-
ny verze Swiftu. Přítomnost
mild-hybridního pohonu však
řidič nijak zásadně nevnímá,
snad jen při pohledu na dis-

plej, kde jemožné pozorovat,
zda se baterie zrovna nabíjí,
nebo naopak pomáhá šetřit
palivo. Nijak vás neomezuje
ani umístění baterie hybrid-
ního pohonu, chytře scho-
vaná pod sedadlem řidiče,

čímž nijak
n e s n i ž u j e

praktickou využi-
telnost interiéru. Vedle skvě-
lé spotřeby okolo 6 litrů nás
mile překvapila také výbava,
ve které nechyběl například
systém hlídání mrtvého úhlu
(BSM – Blind Spot Monitor),
systém rozpoznávání doprav-
ních značek (TSR – Traffic
Sign Recognition) nebo asis-
tent rozjezdu do kopce.

Suzuki Swift pořídíte již za
358 900 Kč, s pohonem všech
kol pak ve výbavě Premium
za 431 900 Kč.

Text: Martin Štěrba
Foto: Metro archiv

| motor |komerční příloha pátek 27. ledna 2023 23

„Prcek“ s šafránovou vůní
I přesto, že počasí je jako na houpačce a občas to vypadá, že se zima
České republice letos vyhýbá, jistota pohonu všech kol je vždy namístě.
O to více si pak vážíme takového vozu, jako je Suzuki Swift, které je
samo o sobě nejen ve své páté generaci zábavným a velmi povedeným
vozem. Když ještě přidáte fakt, že ho můžete mít s pohonem všech kol
a je nejdostupnější čtyřkolkou na trhu, která navíc nabídne spolehlivý
atmosférický čtyřválec, jedná se z našeho pohledu o jasnou volbu.

DOPADY NEHOD – Poranění pánve a nohou
Statistika portálu Dopravní
nehody v ČR (nehody.cdv.cz)
eviduje za celý loňský rok
celkem 3 364 dopravních
nehod motocyklistů (včetně
mopedů), při kterých bo-
hužel vyhaslo na českých
silnicích 58 lidských životů.
Těžká zranění si přivodilo
322 účastníků těchto ne-
hod, jejichž následkem bylo
v mnoha případech poraně-

ní pánve a dolních končetin.
Právě povaha jízdy na mo-
tocyklu, který chrání řidiče
mnohem méně než automo-
bil se všemi bezpečnostními
prvky, výrazně zvyšuje riziko
těžkých úrazů a někdy bohu-
žel i ztráty lidského života.
Mimo zranění hlavy, hrudní-
ku a páteře jsou logicky ve
velkém ohrožení také orgány
v okolí pánve a dolní konče-

tiny. Zlomeniny pánve jsou
závažným zraněním, neboť
krvácení z žilních pletení či
vzácněji z pánevních tepen je
život ohrožující. Další kom-
plikace může přinést zlome-
nina stehenní kosti, která je
nebezpečná především kvůli
krvácení. Stejně jako u frak-
tury pánve je i tady jedinou
cestou k přežití co nejrychlej-
ší pomoc již v místě doprav-

ní nehody a co nejrychlejší
a nejvíce šetrný transport
do traumacentra. „V případě
nehody je z pohledu první po-
moci klíčové rychlé a efektivní
vyšetření zraněného pro určení
priorit k ovlivnění kaskády ži-
vota ohrožujících stavů. To vše
je třeba zajistit ještě před pře-
vozem do traumacentra,“ shr-
nuje základní body první po-
moci u nehody Lukáš Hutta,

výkonný manažer Asociace
Záchranný kruh, připravují-
cí dlouhodobě kampaň Ty to
zvládneš.


 



Práce - nabídka
• Přijmeme strážné na pozici
v Praze 1, 4, 5, 8 a 9. Pochůzko-
vá činnost, práce s PC na DPP,
čistý RT, zálohy možné.
Tel: 777077611, volat 8-17h.267623

• ZŠ a MŠ Praha 3 přijme eko-
noma/ku na HPP. Nástup do-
hodou. Znalost účetnictví
(GORDIC), problematika pří-
spěvkových organizací zříze-
ných MČ podmínkou. Zájemci
zasílají životopis na:
sykorova@skolaseiferta.cz.268265

• Domov pro seniory na Praze
2 ( 48 klientů ) hledá zdravotní
sestru do pracovního poměru.
Bonusy, prémie, 15
směn/měs., možnost služební-
ho bytu. Velmi dobrý a stabil-
ní kolektiv.
Více na www.cssp2.cz nebo
T: 725015318 268309

• Plavecký bazén Letňany La-
goon, Tupolevova 665, Praha
18 přijme na zkrácený HPP,
DPČ, případně plný úvazek
technika na údržbu plavecké-
ho bazénu. Nabízíme plat
33.000 Kč, placené přesčasy,
příplatky za víkendy a svátky,
pololetní a roční odměny, stra-
venky amožnost využívání na-
šich služeb (bazén, fitness, re-
lax). Požadujeme manuální
zručnost, pozitivní vystupová-
ní a serióznost. Nástup možný
ihned. Informace na telefonu:
602376313268391

• CENTRA přijme zahradníky,
nástup možný ihned, práce
PO-PÁ 6:30-15:00 hod., lokali-
ta Praha 5,13. ŘP sk.B výho-
dou. Volejte 724872341 268395

• Dva vychovatele ŠD (zástup
do konce června) s nástupem
nejlépe 27. února hledá Fakult-
ní ZŠ a MŠ v Praze 8-Ďáblicích
(v dosahuMetro C-Ládví). Rádi
přivítáme i zájemce z řad stu-
dentů. Nabízíme pracovní pro-
středí s příznivou atmosférou
a podporou pedagogické tvo-
řivosti. Zájemci se mohou hlá-
sit u vedoucí ŠD prostřednic-
tvím e-mailu
vlasta.polackova@skoladablic
e.cz nebo telefonicky
601214826.268501

• Základní škola Vodičkova,
Vodičkova 22, Praha 1 přijme
ihned asistenta pedagoga k žá-
kovi 8. ročníku (nejedná se o
žáka s problémovým chová-
ním). Úvazek 0,5, platová třída
9. Zástup do 30. 6. 2023, pří-
padné pokračování možné.
Telefon 222 231 648268524

• Bezpečnostní agentura hle-
dá nové kolegy v Praze. Na po-
zici vrátný a ostrahu staveb. Tý-
denní zálohy možné. Nástup
ihned. Volejte 774599788

• SOŠP PROFIT Praha 3 přijme
ihned učitele/ku EKO předmě-
tů, Šj a Mat v lib. komb. od
28.8.2023. Po domluvě i dříve.
CV mail:
kasajova@skola-profit.cz268508

• Domov pro seniory přijme
pomoc.kuchaře/kuchařku. Na-
bízíme tabulkový plat, po zku-
šební době osobní příplatek,
odměny. Výhody FKSP, doto-
vané stravné. Kontakt: pí
Švejdová, tel: 775884672,
e-mail:
hsvejdova@novaslunecnice.cz
268544

Pronájmy - poptávka
• Hledám byt k dlouhodobé-
mu pronájmu v Praze s dob-
rým spojením MHD. Slušné a
solidní jednání. Pouze od pří-
mého majitele. RK nevolat.
T. 608771545.268371

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 268010

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt:
e-mail: manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 268474

Byty - poptávka

• Koupím BYT, dům. Nabízím
možnost dožití seniorů, uhra-
dím dluhy. Slušné jednání,
právní servis. Děkuji J. Jurdová
725805115267640

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969268210

• Pro svého klienta, pilota,
hledám dlouhodobý proná-
jem nebo koupi bytu v Praze.
Provizi neplatíte.
T.: 607339779 268467

Seznámení
• Hledám sympatickou přítel-
kyni přiměřeného věku, nejlé-
pe nekuřačku. Praha a okolí.
Já 48-letý sympaťák z Prahy.
Tel.: 606887995 268552

Nemovitosti - poptávka

• Výkup, prodej, výměny a
pronájem bytů, RD, pozemků,
20let na trhu, ZOOM REALITY.
Právní servis na naše náklady,
tel. 777060126 267883

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969268234

Finance - nabídka

Knihy a časopisy

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.268054

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990. Tel.
734843403266807

Nemovitosti - nabídkaKOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

www.wakenhat.cz

Recepční
s angličtinou
Praha – hotel na vodě

Hledáme nové členy
do našeho týmu

RecepčnícH v Praze.

Český rodilý mluvčí
s anglickým jazykem,

anglický písemný projev
Pokud tě baví každodenní

komunikace s lidmi,
nabízíme práci

v zajímavém prostředí.
Zašli nám svůj životopis

a my se ti ozveme.

KontaKt:
Paní Baumgartnerová
telefon: 725 096 621

(8.00 – 15.00)
Životopisy zasílejte na email:

katka@wakenhat.cz

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Práce v ostraze
pro INVALIDNÍ DŮCHODCE
na různých objektech v Praze

Náborový příspěvek
20 000 Kč!

800 111 112

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

8 1600 20 800

SPŠS, škola hl. m. Prahy,
Betlémská 287/4, Praha 1,

hledá

kuchaře/ku
a pomocnou sílu
do kuchyně.

Své životopisy posílejte na e-mail:
jana.kohoutova@betlemska.cz

Nástup možný ihned.

MOJE MĚSTO
MOJE METRO

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT pátek 27. ledna 2023 25

Světový pohár alp-
ských lyžařek po-
kračuje o víkendu
na českém území.

ŠpindlerůvMlýn semožná za-
píše zlatým písmem do dějin
lyžování. Američanka Mikae-
la Shiffrinová totiž bude o ví-
kendu útočit na rekord Inge-
mara Stenmarka, který vy-
hrál ve Světovém poháru cel-
kem 86 závodů. Shiffrinová
jichmá aktuálně o dva méně.
Sedmadvacetiletá hvězda

už je nejúspěšnější ženou,
když se osamostatnila od kra-
janky Lindsey Vonnové.
Pro dorovnání švédské legen-
dy ze 70. a 80. let minulého
století musí ale v Krkonoších
vyhrát oba slalomy.
„Technicky to možné je,

ale uvidíme, jestli dokážu
na ty dva závody přetavit
energii do svých slalomových
lyží,“ řekla Shiffrinová. Vy-
rovnání rekordu ve Špindle-
rověMlýně bymělo svou sym-
boliku, neboť právě v areálu
Svatý Petr si budoucí suverén-
ka odbyla v březnu roku 2011

jako patnáctiletá debut
ve Světovém poháru. „Je to
pro mě mimořádné místo,
takže se tam opravdu těším,“
dodala Američanka.
V celkovémhodnocení Svě-

tového poháru, které může
ovládnout popáté v kariéře,
má Shiffrinová náskok už
611 bodů, ale na českém úze-
mí jí jde o jinou metu.
Fanoušci, kterých bude

ve Špindlerově Mlýně každý
víkendový den zhruba deset
tisíc, se ale těší i na další elit-

ní lyžařky. Hlavním láka-
dlem bude souboj Shiffrino-
vé s Petrou Vlhovou ze Slo-
venska. Organizátoři akce,
která do České republiky zaví-
tá po čtyřech letech, zároveň
věří, že se ve slalomu bude da-
řit také domácí Martině Du-
bovské.
„Jsme šťastní, že můžeme

zažít tato jména, vidět je
a vnímat emoce, které nám
dávají. Mikaela a Petra jsou
v současnosti to nejlepší, co
ženské světové lyžování nabí-

zí. Myslím si, že jejich soutě-
žení a rivalita nabídnou výji-
mečné okamžiky,“ řekl v týd-
nu prezident Svazu lyžařů
České republiky David Tráv-
níček.
Start Vlhové ve Špindlero-

vě Mlýně navíc stejně jako
v roce 2019 přiláká i řadu ly-
žařských fanoušků od našich
východních sousedů. Pořada-
telé si ale také pochvalují, že
připadl v posledních dnech
sníh a může se jet v příjem-
ných podmínkách. PUR a ČTK

Fotbalová liga se vrátí do zajetých kolejí
Příští ročník fotbalové ligy začne o víkendu 22. a 23. července. Podzimní část bude mít
19 kol a skončí 17. prosince. Jarní fáze odstartuje 10. února 2024 a nadstavbová skupina
o titul vyvrcholí 26. května. O dohodě ligových klubů včera informovala Ligová fotbalová
asociace, která řídí nejvyšší soutěže. V aktuální sezoně skončila kvůli netradičnímu zimní-
mu termínu mistrovství světa podzimní část první ligy už v polovině listopadu, od příští-
ho ročníku se ale rozpis vrátí do obvyklé podoby. Souběžně s nejvyšší soutěží začne bě-
hem čtvrtého červencového víkendu i druhá liga. Také Fotbalová asociace ČR včera ozná-
mila dva termíny. Šlo o data přátelských utkání české reprezentace. S Černou Horou se
Češi utkají 20. června, Maďarsko pak vyzvou 10. září. Ostatní zápasy v tomto roce budou
soutěžní v rámci kvalifikace o postup na mistrovství Evropy 2024. První zápas je na pro-
gramu 24. března. Česká reprezentace v Praze vyzve Polsko. Ve skupině ještě narazí
na Albánii, Faerské ostrovy a Moldavsko. ČTK

Běloruská tenistka Aryna Sa-
balenková zdolala na Austra-
lian Open Magdu Linetteo-
vou z Polska 7:6, 6:2 a probo-
jovala se do grandslamového
finále. Světová pětka vyřadila
přemožitelku Karolíny Plíško-
vé. V boji o titul zítra vyzve Je-
lenu Rybakinovou z Kazach-
stánu, která zvítězila nad ji-
nou Běloruskou Viktorií Aza-
renkovou 7:6, 6:3. ČTK

Anglické fotbalové kluby loni
poprvé v historii utratily bě-
hem roku za nové hráče přes
dvě miliardy dolarů (43,7 mi-
liardy korun) a počet meziná-
rodních transferů se dostal
v mužské a ženské kategorii
na rekordní hodnoty. Ozná-
mila to světová federace
FIFA. Vmužskémprofesionál-
ním fotbalu se loni uskutečni-
lo 20 209 mezinárodních

transferů. Představuje to ná-
růst 11,6 procenta oproti
roku 2021 a je to i více než
v roce 2019 před pandemií.
Ze 2943 transferů, které zahr-
novaly poplatky, bylo sto nej-
lukrativnějších zodpověd-
ných za téměř polovinu cel-
kového objemu financí. Nejví-
ce utrácely anglické kluby,
které za hráče vydaly rekord-
ní 2,2 miliardy dolarů. ČTK

Mikaela Shiffrinová je favoritkou na vítězství. AP

Box

57
Přední česká profesionální
boxerka Lucie Sedláčková se
25. března utká v anglickém
Telfordu s domácí Raven
Chapmanovou o světový pás
organizace WBC v pérové vá-
hové kategorii do 57 kg. Ná-
sledně se chce osmadvacetile-
tá sportovkyně vrátit mezi
amatérky a pokusit se kvalifi-
kovat na olympijské hry
v Paříži 2024. ČTK

LF
A Finále žen.

Sabalenková
a Rybakinová

Anglie. Přestupy
za obrovské cifry

Kdy se co jede

Po oba dny se bude
ve Špindlerově Mlýně závodit
ve slalomu dopoledne, druhá
kola jsou na programu lehce
po poledni.

● Sobota: 9.30 a 12.30

● Neděle: 9.15 a 12.15

● Pokud nemáte vstupenky
a nebudete na místě, může-
te závody Světového poháru
sledovat v přímých přeno-
sech na ČT sport.

Krátce

Nesmí závodit
Keňská běžkyně Betty
Wilsonová nesmí kvůli
dopingu a následnému
pokusu o podvod pět let
závodit. Sankce platí
zpětně od loňského
14. října, odkdy měla
Wilsonová provizorně
zastavenou činnost.

Hrozí bojkotem
Ukrajina pohrozila bojko-
tem OH 2024 v Paříži, po-
kud na ně Mezinárodní
olympijský výbor pozve
sportovce z Ruska a Bělo-
ruska. Po loňské invazi
na Ukrajinu vyloučila vět-
šina sportovních federa-
cí ruské a běloruské re-
prezentanty ze svých sou-
těží, MOV se však snaží
najít cestu, jak jim umož-
nit účast na hrách.

Vyvedli fanoušky
Organizátoři Australian
Open nechali v vyvést
z areálu čtyři fanoušky,
kteří si do Melbourne
Parku přinesli zakázané
ruské vlajky a vyhrožova-
li ochrance. S muži s vlaj-
kami a skandujícími pro-
ruská hesla se fotil otec
srbského tenisty Novaka
Djokoviče Srdjan. ČTK

Špindl se těší na rekord
Američanky Shiffrinové




